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är de flesta på semester eller också ~~r 
de just kommit hem och på nytt grlJ;llt 
sig an med arbetet. Det betyder att tIo
tusentals Tf A-läsare har härjat vid sina 
sportstugor, på badstränderna och längs 
vägarna. De skulle inte vara Tf A-läsare 
och händigt folk om inte detta resulte
rat i åtskilliga konstruktioner för nytta 
och nöje, upptäckten av nya knep ~?r att 
lösa besvärliga problem osv. - for ~tt 
nu inte tala om alla dem som utnyttJat 
semestern för att bygga en sak som 
länge lekt dem i hågen. 

Detta har naturligtvis berikat semes
tern och de flesta har säkert tänkt att 
den här saken måste jag skriva till Tek
nik för Alla om, så att även andra kan 
utnyttja min upptäckt och ha nytta av 
den nästa år - men allt för många lå
ter det stanna vid tanken. Visserligen 
får Tf A varje år under förhösten åt
skilliga beskrivningar från läsekretsen, 
men lika ofta är det så, att någon be
kant till "semesterkonstruktören" skri
ver till oss och berättar om konstruktio
nen och sedan får vi skriva till veder
börande och förmå honom att lämna en 
beskrivning. Detta gör att vi är överty
gade om att det finns massor av goda 
beskrivningar, som aldrig kommer så 
långt att de kan publiceras i tidningen. 

Det finns många skäl för detta. Van
ligen är det väl så att vederbörande inte 
anser att just det han gjort är så bety
delsefullt att det bör komma i tidningen 
- men varför inte överlåta åt redak
tionen att bedöma den saken? Skriv 
några rader och berätta vad ni gjort 
och bifoga gärna en liten enkel blyerts
skiss så får redaktionen uttala sig om 
den tror att saken har allmänintresse, 
varefter den kan diskutera beskrivning
en med konstruktören. 

Lika ofta är det emellertid så att ve
derbörande inte tror sig om kunna skri
va en artikel - det svenska folket har 
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en mycket inrotad respekt för det skriv
na ordet. Även i det fallet oroar man sig 
emellertid i onödan. Det räcker faktiskt 
med att berätta steg för steg hur man 
utförde arbetet - sedan får redaktio
nen om så behövs rätta till svenskan och 
göra omformuleringar som ger mera 
fläkt åt beskrivningen. I verkligheten är 
det emellertid så att de flesta skriver 
betydligt bättre än de själva tror och 
därför i sinom tid blir glatt överraskade 
över hur litet redaktionen ansett det 
nödvändigt att rätta i artikeln. 

Framför allt, skriv om er konstruk
tion medan den ännu har nyhetens be
hag för er själv - beskrivningen blir 
vanligen mycket bättre på det sättet! 
Den kanske inte är lämplig förrän nästa 
vår men det skadar inte alls att den 
kommer in i tid. Teknik för Alla plane
ras så långt i förväg att det är alldeles 
försent att börja skriva nästa vår om 
konstruktionen ska komma till använd
ning under nästa sommar. 

Att det tar en ganska försvarlig tid 
att göra en tidning som Teknik för Alla 

Mc-provbänken 
i arbete 

Den mc-provbänk Teknik för 
Alla, Ing. Folke Mannerstedt och 
AB E. Krensler ställt till motor
cyklisternas förfogande kan nu 
utnyttjas efter anmälan till Tek
nik för Allas Hobbytjänst, Tun
nelgatan 3, eller AB E. Krensler, 
Kungsholmsgatan 19. 

Avgifterna är 8: - kr. för 
första provet och 5: - kr. för 
följande. Se i övrigt Just nu i 
föregående nummer. 

glömmer läsarna ofta bort. Senast i sep
tember börjar redaktionen planera de 
julklappstips som ska publiceras under 
förvintern. Men de flesta julklappstip
sen kommer först i början av december, 
dvs. sedan det sista numret för året re
dan är klart för redaktionens räkning. 
Det innebär att dessa tips kan utnyttjas 
först nästa år. På samma sätt är det 
med sommarkonstruktionerna. De som 
kommer in först fram i juni nästa år 
måste vänta ytterligare ett år. Passa 
därför på att skriva omedelbart. Det 
tjänar alla parter på! 

Åtskilliga av TfA:s läsare har säkert 
också förberett sig för höstens och vin
terns studier. Bland dessa finns det sä
kerligen åtskilliga som tänkt på att söka 
något av Teknik för Allas och Tryckeri 
AB Fylgias studiestipendier på 1500 kr. 
I så fall är det hög tid att göra ansök
ningshandlingarna klara, ty ansökning
arna ska vara redaktionen tillhanda se
nast den 10 september. 

Närmare uppgifter t>m stipendierna 
publicerades i Tf A nr 10 och upplys
ningar lämnas på begäran av Teknik för 
Allas redaktion. 

H. C. 

Omslagsbilden 

I 
visar ell amerikanskt reaktions drivet 
skolflygplan, T-3S, just SOm det bryter 
sig ut ur sin formation och själv ru
sar fram genom luften med en hll1l~ 
tighet, som kan uppgå till 960 km/lim. 
T-SS är en tvåsitsig skolflygsvariant 
av den berömda F-80 Shooting Star. 
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Helikopterkonstruktören och leda
ren för United Helicopters är 

. inte nöjd med sina helikopters trots 
att dessa anses vara mycket goda. 
Han har sedan en tid tillbaka ar
betat på att få fram ett hypersnabbt 
plan som kan starta och landa på sam
ma begränsade område som en helikop
ter. Han berättar att han och hans med
arbetare först prövade att förse flyg
plansvingarna med helikopterrotors, vil
ka skulle lyfta flygplanet rätt upp oc~ 
sedan tippas framåt fpr att svara för 
framdrivningen vid jämn flykt. Detta 
innebar emellertid enligt Hiller allt för 
komplicerade aerodynamiska problem. 

Nästa projekt var en fyrvingad penn
lik modell med reamotorer i varje ving
bas. Roderytorna var placerade i gaser
nas utströmningsriktning. Nackdelen 
med denna modell var emellertid att 
krångel med något av rea aggregaten 
skulle innebära att planet inte längre 
kunde manövreras. 

Den kände hellkopterkonstruktören Stanley Hiller J:r dröm
mer om att skapa snabbflygande plan med helikopterstart. I 
nedanstående artikel presenteras ett av hans projekt, VJ-1OO, som 
f. n. provas i modellförsök. Skulle allt gå efter beräkning. vilket 
väl är tör mycket begärt, har det skapats ett plan med extrem 
hastighet men som trots detta kan starta på ett tält med 20 m sida. 

" ~ 
Den slutgi~ l a VJ-100 har två vingar 

och en enda kraftkälla i stjärten. Alla 
roderytor är placerade i fyra stjärtfe
nor som finns\ i ~asströmmens väg. Pilo
ten sköter rodz:en med en spak och med 
denna kan hal'/. ):löja och sänka planets 
nos och svänga, d~t i olika riktningar. 

Piloten och observatören spänner fast 
sig stående i nosen då planet vid starten 
står på sin stjärt och de behåller denna 
position då planet startar med hjälp av 
en reamotor och en raket. Sedan planet 
kommit upp på höjd och gått över i nor-

(Forts. på sid. 16.) 



r GasmolekYlernas byggnad upp- l · 
mäts med hjälp av ro mm radIo
vå.gor vid professor Olof Ry<lbecks 
speciailaboratoriwn vid Chalmers 
i Göteborg. Detta är endast ett 
bland tusentals nya oml".iden för 
radioteknikens användning som 
lwmmit fram under de senaste 
åren, varvid man i stor utsträck
ning byggt vidare på. erfarenhe
terna frän radarteknikens utveck-

L llng
. ..J 

När de första meddelandena kom un
der världskrigsåren på 1940-ta~et 

och talade om den . märkliga uppfm
ningen "radar", med vars hjälP. man 
kunde "se" i mörker osv., så var VI nog 
litet till mans tämligen övertygade om 
att de krigförande nationerna säkerli
gen hade flera överraskningar i bak
fickan, om vilka vi inte sh-ulle få veta 
något fönän krigssekretessen slappnat. 
Nu är denna sekretess hävd sedan ett 
par år tillbaka och det har då visat sig, 
att amerikanare engelsmän och tyskar 
- särskilt de fÖrra - hade i det när
maste otroliga högfrekvensapparater 
att komma med. 

Ett av de viktigaste försvarsvapnen 
i krigets slutskede var. den s. k. 
"proximity fuse", dvs. en hten radar
apparat, monterad inn!? i luftvärn s gr a
naten, som gjorde att gr~n~~en explo
derade så snart den kom l narheten av 
målet oberoende av mekanisk kontakt 
och tidsinställning. En engelsk fysiker 
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betecknade dessa proximity fuses som 
en av de förnämligaste forskningsin
satserna under kriget och som ett av 
de moment, som mest bidrog till de 
allierades seger. Detta må nu stå för 
hans räkning, men det är ett ofrånkom
ligt faktum, att framställningen av 
dessa små radarapparater innehåller 
ett moment, som är värt beaktande, 
nämligen den ' detalj i framställningen 
som består i den lilla elektriska led
ningskretsen. En och annan ~?tis i den 
anglosachsiska fackpressen forkunn~de 
i mitten av 1940-talet, att man fatt 
fram metoder att tillverka elektriska 
ledningskretsar särskilt för hö~rek
vent radio genom att trycka monster 
med elektriskt ledande färg på isoleran
de underlag. Detta låter mera som en 
laboratoriekuriositet och ingen trodde 
väl till en början · att dessa grafiska 
metoder skulle få någon större prak
tisk användning. Men man misstog sig. 
En av användningsformerna visade sig 
vara den nämnda utrustningen av luft
värnsgranaterna. Man är emel~~rtid i 
dag övertygad om att detta satt att 

framställa elektriska ledningskretsar 
kommer att bli av bestående betydelse 
även för en rad fredliga ändamM, sär
skilt då det gäller miniatyrmottagare, 
förstärkare, hjälpmedel för döva etc. . 

I oktober 1947 hölls en konferens l 

Bureau of Standards i Washington vid 
vilken 16 industriföretag 'lade fram si
na erfarenheter på området och disku
terade 26 olika varianter av metoden, 
som gick ut på att rita, . stämpla och 
trycka mönstren eller anbrmga d~m ge
nom stencil förfarande, kalkomam eller 
sprutning i schablon. För ledningar, 
induktanser och kondensatorplåtar an
vänds pulver av silver, koppar eller 
föreningar såsom silveroxid och silve.::
nitrat vilka lätt kan reduceras. For 
motstÅnd används kol eller grafitpulver 
med olika konsthartser som bindemedel. 
På keramik- och glas bränns mönstret 
fast och på syntetiska isoleringsmate
rial skyddas det med fernissa. Bureau 
of Standards meddelade att de utexpe
rimenterat en ' genomskinlig konst
massa i vilken färdigkopplade enheter 
med ~vängningsh7etsar, förstärkarrör 
och motstånd kan gjutas in, så att de 
bildar kompletta enheter med stick
proppsanslutning. 

Radarforskningen under kriget med
förde en stark utveckling av mikrovåg
tekniken och från de ultrakorta vågor
nas område rapporteras med jämna 
mellanrum alltjämt många nyheter. 
Här har vi anledning att vara stolta 
över våra egna insatser, som har en 
brännpunkt i professor Olof Rydbecks 
speciallaboratorium vid Chalm~!s tek
niska högskola. Man arbetar dar bl. a . 
med magnetroner för en utgående im
pulseffekt av ca 1 MW på 10 cm våg
längd. Ett synnerligen intressan~ för
stärkarrör för dessa korta vågor ar det 
s.k. vandringsvågröret. I detta utnytt
jas den elektromagnetiska kopplingen 
mellan en elektromagnetisk vandrings
våg och en elektronstråle. Röret inne
håller en lång spiral lindad med sådan 
stigning att den axiella fashastigheten 
för en vandringsväg är ca 1/ 10 av ljus
hastigheten. Inuti spiralen släpper man 
fram en elektronstråle med samma 
hastighet - på grund av det i spolen 
rådande axiella fältet uppstår då en 
koppling med energiöverföring vid vil
ken kinetisk energi tas från elektro
nerna. Denna anordning ger möjlighet 
att åstadkomma förstärkning över ett 
mycket brett frekvensområde. 

Vid 3 cm våglängd (10 000 Mp!sek) 
har spiralen en diameter om 3 mm och 
accelerationsspänningen för elektron
strålen är ca 2 kV. Förstärkarrör a v 
denna typ väntas få mycket stor bety
delse för framtidens mångkanalkommu
nikation, men ännu återstår en bra bit 



av vägen dit - det är åtskilliga tek
niska problem, som måste lösas först. 
Det kan också tänkas att vandringsvåg
röret kan användas som linjär accele
rator för elektriskt laddade partiklar. 
En linjär elektronaccelerator av annan 
typ för 10 cm våglängd har byggts på 
Rydbecks institutiton. I stort sett kan 
sägas, att mikrovågstekniken i da~ är 
standardiserad i viss utsträckning. Åt
skilliga färdiga konstruktionsdetaljer 
finns att köpa och man behärskar nu 
fullständigt mättekniken ned till 1 cm 
våglängd (eller 30000 Mp/ sek) så att 
även vid dessa extrema frekvenser kan 
man nu uppmäta våglängd, impedans _ 
och effekt. 

På Rydbecks laboratorium pågår 
även arbeten med mikrovågor om några 
millimeters våglängd för studium av 

vissa gasrnolekylers inre byggnad. Det 
är radartekniken, som även här lett 
forskarna på spåren. Det är ju så med 
radar, att man med hjälp av korta ra
diovågor kan "se" genom mörker och 
dimma. Ju kortare våglängd som an
vänds desto skarpare lägesbestämning 
uppniis. Redan·' vid 3 cm börjar strål
ningen emellertid bli starkt beroende 
av de nedre atmosfäriska förhållandena 
och därför har också dessa vågor fått 
stor betydelse för rent meteorologiska 
undersök-ningar. Sålunda kan man med 
våglängder om 3 ned till 1 cm inte 
bara lo~alisera regnbyar och moln, utan 
också bestämma· deras konturer. Går 
man längre ned i millimeterområdet blir 
räckvidden. dålig, vilket bl. a. beror på 
absorption, som i sin tur samman
hänger med att frekvenserna närmar sig 
egensvängningstalen för vissa av de 
lösaste kopplingarna inom gasmoleky
lerna. Det är detta förhållande, som 
gav uppslag till metodiken, att med 

Elektronvågrör, 80m är ett Slag8 vidareut
veckling av vandrlng8vågröret. I elektronvåg
rllret Illper två koncentriska strålar fram med 
vis8 hastla-hetsditferens, varvid förstärkning 

kan erhållas. 

Ett vandringsvågrör (utan våg ledare och fält
spolar) för 6--3 cm våglängd tillverkat vid 
Chalmers tekn. högsl<olas l.nstitution för 

elektronik. 

hjälp av radiovågor inom millimeter
området söka få en uppfattning om 
molekylbyggnaden, om man får ut
trycka saken så enkelt. I Göteborg på
går sådana' mätningar med ammoniak 
på en våglängd av 10 mm. Apparat
tekniken stöter emellertid på stora svå
righeter. 

Radarteknikens betydelse för sjö- och 
lufttrafiken kan knappast överskattas. 
Vad den senare beträffar skulle det bli 
alltför tungt och dyrbart att installera 
fullständiga anläggningar på varje 
flygplan. I stället har man gått fram 
på den vägen, att flygplatserna utrus
tas med system, som samarbetar med 

En 8. k. brusdiod, 
som används inom 

mikrovågteknlken 
80m bru8alstrare och 
har egenskapen att 
ge en Jämn fördel
ning av bruset över 
ett stort frekvens-

område. 

reflexionssändare på planen. Ett in
kommande plan kan därigenom lokali
seras, läget anges automatiskt på en 
karta över flygplatsen och det hela 
återutsänds genom en televisionssän
dare. Har då planet en mottagare så 
att piloten kan uppfatta televisions
bilden, ser han sitt eget plan röra sig 
över kartan. Där markeras också alla 
andra in- och utflygande plan, men för 
att bilden då inte ska bli förvirrad, 
kopplas reflexionssändarna till en. höjd
känslig anordning, så att utrustningen 
automatiskt kan skilja på de olika höjd-

skikt, i vilka trafiken kring en flyg
plats alltid uppdelas av säkerhetsskäl. _ 
Det finns också andra system för pej
lingen, men av dessa ska här endast 
den märkliga och effektiva s.k. Loran
metoden antydas litet närmare. 

Medan den nyssnämnda navigerings
metoden främst siktar ' på. att undvika 
kollisionsrisken, går Loran-metoden ut 
på att genom pejlingar låta piloten be
stämma sitt läge med stor noggrannhet. 
Man arbetar här med parvis samver
kande radjosändare, en huvudstation 
och en drabantstation, vilka samtidigt 
utsänder radioimpulser av identifierbar 
typ. I radiomottagaren på' det fartyg 
eller flygplan, som önskar bestämma 
sitt läge, observeras båda signalerna. 
Tidsskillnaden mellan de båda impul
serna registreras och därigenom kan 
piloten härleda skillnaden i avstånd 
från de båda stationerna. Om avstånds
skillnaden vore konstant, skulle planet 
röra sig längs en hyperbel. Piloten har 
därför med sig kartor över det område 
han överflyger med ett system hyperb
lar, motsvarande olika avståndsskillna
der , inlagda med olika färger - ett 
hyperbelsystem för varje stationspar. 
Med hjälp av bestämningarna från två 
stationspar får navigatören alltså två. 
hyperblar, vilkas skärningspunkt anger 
hans läge. En stor del av jorden är re
dan täckt med sådana "Loran-syste m", 
vardera med en aktionsradie av 1 000 il 
2 000 km. Denna enkla metod ger en 
fantastisk noggrannhet, som uppges va
ra 0,2-0,5 % av avståndet. Det är detta 
som förklarar den kusliga precision, 
varmed t. ex. Berlins centrum förstör
des vintern 1944-45 av fjärrbombplan, 
som gick till anfall när vädret var så 
tjockt, att de försvarande jaktplanen 
överhuvudtaget inte kunde gå upp. 

* 
Den transatlantiska långvågsförbin-

delsen är som bekant utsatt för besvär
liga radiostörningar . Kortvågen kan ge 
större räckvidd vid mindre effekt, men 
den är utsatt för en betänklig "fading" 
särskilt vid förbindelser utefter storcir
kelbågar i närheten av jordens magne
tiska poler. Man kan därför ej driva 
fjärrskrifttrafik via kortvåg till Nord
Amerika, utan har hittills varit tvungen 

(Forts. på sid. 19.) 

11/8 1950 TEKNIK för ALLA 5 



Båtsporten är folksporten fram
för alla andra under sommarmå
naderna och bland båtarna är en 
mycket stor procent hembyggda. 
Ing, Rune Kock, som står i in
tim kontakt med massor av ama
törbyggare, berättar här nedan 
om lyckade och misslyckade byg
gen och ger goda räd till blivande 

\... båtbyggare. J 

Man behöver inte färdas långt "till 
sjöss" förrän man märker "hem

slöjd". Såväl segel- som motorbåtar 
byggs i rätt sior utsträckning på fri
tid. Då jag under en del år haft myc
ket samarbete med amatöi'båtbyggare 
har jag tagit del av åtskilliga synpunk
ter och problem. Efter ·en nu i det när
maste avslutad hektisk båtbyggarsä
song, vill jag delge några intryck och 
synpunkter. 

J ag undrar om en människa kan 
prestera mera arbetslust och dito gläd
je än den båtfantast som just har kom
mit i gång med bordläggningen och allt
så kommit till det stadium i byggnatio
nen då det syns att något "skapas". 
Presenningen eller garagedörren öpp-
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nas på glänt, och nyfikna är rent av 
nästan välkomna. Det känns ytterligt 
stimulerande att få visa vad man kan 
göra för någonting och att få del av 
komplimangerna. Även frun eller fäst
mön börjar nu se vad som ska bli, och 
kommentarerna, även om de inte alltid 
är så sakkunniga, stimulerar. N u är 
det värsta grovgörat undanstökat, snart 
ska mallvirke och stagreglar bort och 
drömbåten skjutas fram i rampljuset. 

I många fall går det också så, men 
i alltför många fall blir programmet 
ett helt annat än man trott och vad än 
värre är, resultatet avens ansträng
ningar och surt förvärvade slantar 
motsvarar inte alls de kanske alltför 
högt ställda förväntningarna. Låt mig 
plocka fram några av de vanligaste 

o- oeh t. v.: 
B7c .. et Ar full
bordat och den 
. stora ""'en lir 
Inne. FamUJen lir 
lIIUDIad liksom 
coda vlinner och 
crannar. 8JlIaIltt
Dingen av en at
IantJlltte kan 
lmapput ha sb-
pet -- .plbmJnc 
.. den mi. Iwe 
beeted omc lv
nlnpn -.t Blir 
den .... 1 aJlIn. 

"fallen" av misslyckanden innan vi går 
vidare och tittar på det urval bilder, 
glada amatörbyggare sänt mig. 

Såvida man inte direkt isolerar sig 
och mörklägger sin byggverksamhet 
(fastän byggnadstillstånd för båt inte 
erfordras!) kan man inte undgå publik, 
ofta har det därvid hänt att avgivna 
kommentarer gått i en viss bestämd 
riktning och gjort att byggherren miss
tänkt, att det hela kanske inte blir rik
tigt vad det borde. Gäller det smådetal
jer kan det kanske rättas till, kardinal
fel är vanligen svårare eller omöjliga 
ll.tt avhjälpa. Den förut optimistiska 
båtbyggaren börjar kanske känna sig 
olustig sedan han själv kommit under
fund med att ett misstag föreligger, 
och arbetstakten sjunker eller avstan
nar nästan helt. Båten, i mer eller min
dre färdigt skick, slumpas bort eller 
förstörs om den inte trots allt fullbor
das på ett mindre hedrande sätt. 

Det har också hänt att man först se
dan båten sjösatts kommit underfund 
med att den inte fyller ens rimliga krav 
på "linjeskönhet" eller sjövärdighet. Är 
sedan båten försedd med en skrotvär
?ig mo~?r är åsynen rent av olustig. 
Agaren ar vid detta laget merendels ut
led på alltsammans och lämnar ekipa
get åt sitt öde. 

Dylika "fall" är givetvis långt ifrån 
legio men inträffar tillräckligt ofta för 
att motivera en kommentar. 

Innan man startar ett bygge bör man
ha fullt klart för sig vad för slags båt
typ man har behov av eller vill nöjes
åka med. Därefter konsulteras en fack
man (helst en båtkonstruktör givetvis) 
och synpunkterna diskuteras. Resulta
tet blir då merendels en kompromiss av 
den anledningen att fackmannens erfa
renhet sällan går ihop med amatörens 
ofta alltför ljusblå optimism. Sedan en 



Smärre plywoodbåtar är en mycket omtyckt 
hobby i övre tonåren. Gerhard Wiberg i Ek
torp har under den gångna vintern byggt sig 
en "Esping" men då han tycker den är "för 
våt" har han redan börjat med en större. 
Yngre brodern Sigvard som är mera segel
minded håller till bredvid med en "Snipe". 

viss båttyp fastställts gör man upp om 
ritningar och materialspecifikation. 
Dessa och en eventuellt behövlig arbets
beskrivning bör vara så fullständiga 
och detaljerade som möjligt, då härige
nom långa funderingar eller onödiga 
misstag kan undvikas. Så långt är all
ting bra, men sedan gäller det också att 
följa de "papper" man har. MINDRE 
detalj avvikelser kan göras, givetvis ef
ter noggrant övervägande, men från 
linjeritningen bör inga som helst av
vikelser göras utan konstruktörens 
medgivande. Erfarenheten har visat att 
resultaten av dylika ändringar i extre
ma fall blivit hundraprocentiga miss
lyckanden. Också avvikelsen från ma
terialspecifikation kan rätt snart få 
nog så ledsamma följder. 

Så en sak till, planera arbetet på 
lång sikt och bygg aldrig vidlyftigare 
än att bygget kan fullföljas med bibe
hållande av den från början hållna 
höga arbetskvaliteten. Knep och fines
ser bör man vara mottaglig för och an
vända när man lärt sig nödtorftigt be
härska dem. Rätt snart kommer man 
underfund med att detaljarbetet inte är 
så förfärligt svårt, men kanske mera 
tidsödande än man från början tänkte. 

Nedan: Segelbåtar byggs i rätt stor omfatt
ning som hObbyarbete. Som det visat. sig att · 
även rakspantade båtar seglar riktigt bra 
torde dylika vara idealet för segelsinnade 
pojkar. I plYWOOd blir de också så tätt
byggda att även tonåringen går i land med 
uppgiften. Den kravellbyggda båt bilden vi
sar avrådes däremot som första objekt hur 

tjusig den än ser ut. 

Väl medveten om att det alltså finns 
"falluckor" är det nu mycket roligare 
att konstatera hur l!Jra de allra flesta 
går iland med (i sjön med kanske pas
sar bättre) ett båtbygge. Av många in
komna fotos (de flesta tyvärr inte i 
kvalitet med båtarna) har utsetts vid
stående bilder visande några olika ama
törbyggen. 

Trots oproportionerligt och i de fles
tas tyc'lfe orättvist höga bränslepriser 
tycks den snabba planande båten vara 
på modet i allra högsta grad. Av de 
många byggen jag besökt har ojäm
förligt största antalet utgjorts av bli
vande "vrålåk" med eller utan utom
bordsmotor. Lika besvärlig som segel
situationen var under och omedelbart 
efter kriget är nu situationen beträf
fande motorer anvlmdbara för marint 
bruk. Detta har tihl följd, att priserna 
är rätt höga. Kvaliteten på importe
rade "allierade" överskottsmotorer har 
merendels varit rent av dålig. Motor
problemet har därför varit, och är fort
farande förresten, brännande. Den del 
av den svenska produktionen som är 
avsedd för inhemsk marknad är långt 
ifrån tillräcklig och resultatet blir en 
fortlöpande försämring av maskinbe
ståndet. Detta har också visat sig. Bå
tarna har motsvarat förväntningarna 

T. h.: Iwe mot
,varade de höct 
ställda förvänt
niDcarna och fa
mIlJen ser ut att 
trivas bra ombord 
eller hur? Det ut
mllrkta bYlI'c et 
utfört a... herr 
Jwan OWbriDc. 

Naeka, 

Man förvånas ofta att så många flotta ska
pelser kommit till under några presenningar. 
Naturligtvis måste försiktighet iakttagas be
träffande temperatur och fuktighet vid lim-

ning och målning. 

men inte motorerna. Mitt sista råd blir 
därför, försök aldrig med en uppenbart 
dålig motor i er nya fina båt. Snart 
nog uppenbarar sig resultatet på unge
fär samma sätt, som ett säcksegel på 
en flott segeljakt! 

J ag hoppas med dessa råd, tecknade 
i all välmening, .inte avskräcka någon 
från att sätta igång med att bygga sig 
en båt, segel- eller motor-, stor eller 
liten, tvärtom bara delge mina erfaren
heter från den ovanligt stimulerande 
verksamhet, den kan och bör vara när 
den bedrivs efter sunda riktlinjer. Så 
ett sista råd: Arbetet underlättas och 
blir än roligare om man slår sig sam
man ett par stycken och bygger, an
tingen ett skrov i taget och lottar, eller 
bygger på var sin bädd. -

Rune Kock. 

T. v.: Naturligtvis är amatörbyggarverksam
heten stor i Göteborg. landets största sjö
fartsstad. Ute i Kålltorp har under vintern i 
en stor källarlokal byggts tre båtar, två 
mindre utombordsmotorbåtar av författarens 
konstruktion och en större familjebåt. På bil
den ser vi ingenjör Stig Perlström i arbets
tagen på sin båt. en efter samråd med kon-

struktören något förstorad folkmotorbåt. 
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På TV A o~h FYRA ' 
HJUL i HedeIDora 
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t Hedemora TT bjöd på åtskilli
ga tekniska nyheter, bl. a. den 
lyckade debuten av den svenska 
motorcykeln Union-SRM och över-

~ raskande prestationer av de allra 
minsta motorcyklarna. I nedan
stående artikel redogör ingenjöt· 

i_ Sigurd Åberg för sina iakttagel
ser från depåplatsen. 

III 1111 111111 HIIIII, I III11lllUn IIUJ 

l 
r 

För den tekniskt intresserade, som hade 
tillfälle att uppleva de två hektiska 

tävlingsdagarna i Hedemora så att säga 
från depåsidan, fanns mycket både gam
malt och nytt att notera. 

En av de största positiva över.rask
ningarna var de goda prestationer som 
utfördes av såväl förare som maskiner 
i den allra minsta klassen, eller rättare 
sagt den underliga dubbelklassen 125-
175 cc. Segrare i klassen blev Ernst 
Henry Bohlin på en Puck 125 TS för
sedd med den välkända tvåtakts dubbel
kolvmotorn med endast 125 cc cylinder
volym och kapabel att göra ca 115 km/ 
tim., något som just ej jävades under 
loppet då den hade varvtider som mot
svarade en medelhastighet av ca 96 km/ 
tim. 

Andra plats i detta lopp som gick 
över 5 varv på den 7 265 m långa ba
nan belades av Jerker Ström på den nya 
tvåcylindriga vattenkylda Velocette vil
ken väl knappast är- konstruerad som 
racercykel men som visade sig vara 
överraskande snabb, tystgående och ele· 
gant. 

På tredje plats kom så en cykel som 
så smått var en sensation i den hårda 
farten, nämligen NSU Fox på endast 
98cc cylindervolym och som fördes i mål 
av Börje Svensson från Bankeryd vil
ken på så sätt lyckades visa bakhjulet 
för bl. a. de deltagande 175 "kubikar
na", en i sanning god prestation. 

En tekniskt sett intressant start var
även Ingvar Hedström på Erro ty 
bakom detta mystiska maskinrnärke dol
de sig en f. d. Husqvarna-motor som nu 
hade en vattenkyld cylinder med dubbla 
förgasare och avgasrör. Cykeln var ty
värr ej så snabb som väntat men full, 
följde dock loppet i god stil vilket bör 
vara en tröst för de djärvt experimen
terande ungdomarna. 

Unlon-SRM den svenska motorcykeln som 
cJorde en lyckad debut. 
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Manfallet eller rättare sagt maskin
haverierna i denna klass var trots topp
trimningen av de små motorerna myc
ket ringa vilket vittnar gott om små-
motorernas tillförlitlighet. _ 

I det nationella inbjudningsloppet för 
350cc maskiner knöt sig helt naturligt 
det största intresset till den enda delta--

_ gande svenskbyggda maskinen, nämligen 
Union-SRM. Birger Berggr-en, Char
lottenberg, vilken 'körde maskinen, lade 
sig redan från början i täten och ledde 
sedan loppet i stor stil samtliga tio varv 
och bevisade än en gång att 350cc SRM
motorn är betydligt mer tillförlitlig än 
den större motorn, som allt för ofta svi
ker de högt ställda förhoppningarna. 
Andra platsen belades av Ulf Gate på 
Velocette efter en hård uppgörelse med 
Sture Lagerkvist på Douglas som ham
nade på tredje plats mitt uppe i ett Ve
locettegäng på ej mindre än fem maski
ner. I detta lopp startade även en två
takts Jawa förd av den kände speedway-

Schweizaren Gerbers Bland rikligt försedd 
med llitthål och vacker krom. 

föraren Gunnar Hellqvist, men i det här 
sällskapet räckte ej tvåtaktaren till, 
det blev en hedersam 10 :de placering 
för den elegant körande Hellqvist. 

Lördagens huvudtävling, som utgjor
des av 350cc TT maskiner vilka hade 
att avverka 25 varv eller 181 km visade 
upp en verklig elit på startlinjen. Se
gern gick till den danske veteranen 
Svend Aage Sörensen på Norton som 
tätt följdes av Ragge Sunnqvist på en 
ny AJS 7R och Gerber, Schweiz, och 
Bertil Andersson, vilka även körde nya 
AJS 7R. Torleif Andreassen, Norge, på 
Velocette belade femte platsen och Wal
ter Bergström, Finland, sjätte. Norton
föraren Oliver Bevan, England, tvinga
des att utgå efter kollision med den 
framför liggande Birger N ords maskin 
men klarade sig med en mindre blessyr. 
För Nords del blev följderna aV ,kull
körningen däremot tragiska då han se
nare avled på grund av de skador han 
erhållit. 

Inbjudningsloppet för 500cc maskiner, 
vilket inledde söndagens tävlingar hade 
samlat det största antal startande som 
väl någonsin släppts i väg på en gång 
på en bana här i landet och gick över 
tio varv. 

Loppet blev en triunlf för den unge ' 
Stockholms-föraren Sune Bergström, vil
ken med sin snabba Triumph ledde lop
pet från början till slut. På andra plats 

Den nya 'I''I'-Effyh li.1" försedd med kraftiga 
fyrhjulsbromsar som ställer den l klass med 

världens bästa racervagnar. 

hamnade Anders Lindgren på BMV 
efter en hård uppgörelse med Hasse Da
nielssqn på BSA och på fjärde plats 
kom "Professor" Harry Lundberger 
efter en vacker åkning på den urgamla 
Eibern, som vid det här laget borde vila 
sig på Tekniska Museet som ett bevis 
på svenskt motorhantverk. 

Klass C 500cc TT-maskiner, som gick 
över 30 varv, dvs. 217 km, blev åter en 
seger för den oförbrännerlige Svend 
Aage Sörensen. Under lördagens 350cc 
lopp bröts ramen på Sörensens Norton 
men under natten till söndagen lagades 
den och en' 500 cc motor monterades 
in, och detta gjordes så väl att Sören
sen, som redan nämnts, bärgade hem 
segern även i den stora klassen. 

Kuno Johansson på Triumph blev 
tvåa efter en mycket vacker körning 
och "Getingen" Bertil Andersson belade 
överraskande tredje platsen på sin 350cc 
'AJS 7R efter det att Vertriest, Belgien, 
gått omkull i sista kurvan just då alla 
var säkra på att hap hade sin tredje
placering som i en liten ask. Det kanske 
mest överraskande under detta lopp var 
den stronga insats som gjordes av de 
deltagande 350cc AJS som i denna mör
dande konkurrens från 500cc motorer
nas sida kunde placera sig på tredje och 
femte plats - Bertil Andersson -och 
Ragge Sunnqvist. 

Bilklassen F3 som avslutade tävling
arna blev en tillställning på gott och 
ont, och bekräftade i första hand vad 
vi redan visste tidigare - att Åke Jöns
son och hans Effyh står helt i särklass. 
Vad man däremot ej visste, men kanske 
anat var att en hel del rutin sakna!: hos 
en del förare, vilket nu hade till följd 
att manfallet blev onormalt-stort och att 
tävlingen därigenom förlorade en _stor 
del av den spänning mot slutet som alla 
väntat sig. Nödvändigheten av lämpliga 
träningsbanor för dessa små pigga vag
nar framträdde här med all önskvärd 
tydlighet och att något måste göras för 

(Forts. på sid. 16.) 

Dea vattenkylda experlmentmasklnen Erro 
klar för start. 



Flygplan kastar ankar 
stannar på 5 O meter 

All American Aviation heter en firma, 
som på uppdrag av den amerikanska 

motsvarigheten till vår svenska flygför
valtning, konstruerat ett "ankare" för 
mindre sambandsplan och lastglidplan 
som möjliggör landning på betydligt 
mindre fält än hittills. "Ankaret" ut
görs av ett stålrör av 70 cm längd, vil
ket är fyllt med raketbränsle i fast 
form. Röret, som har en diameter 41,3 
mm, är fästat vid flygplanets kropp i 
närheten av stjärten. Omedelbart före 
"sättningen" utlöses raketen av föra
ren, varigenom ankaret gör en harpun-

Snabba hjulbyten 
En barnunge kan byta ett hjul på en 

bil på 15 sekunder genom en ny an
ordning, som en tysk uppfinnare, Lo
thar Stanetzki från Bonn, konstruerat. 
Den kan monteras in i navet på varje 
bil och öppnas och stängs med en nyckel. 

Uppfinnaren påstår sig ha arbetat 
med uppfinningen i tio år men om ame
rikanska uppgifter är riktiga får han 
full lön för mödan. Amerikanska fabri
kanter påstås nämligen ha bjudit ho
nom fem miljoner dollars för anord
ningen. 

Franskt hangar
flygplan 

D et har skrivits åtskilligt om de ame-
rikanska plan, Bell X-l och Douglas 

Skyrocket, vilka medförs i och startas 
från bombrummet i de största ameri
kanska bombflygplanen. Åven frans
männen har emellertid arbetat med 

liknande bana och borrar sig ner i mar
ken till ett djup av ungefär en halv me
ter. Vid ankaret är ' en 60 meter lång 
stållina fäst, som är lagrad på en i 
kroppen inbyggd hydraulisk broms. 
Denna absorberar rycket, som uppstår 
då planet "löpt linan ut". 

Det.beräknas att ett sambandsplan av 
typen Convair L-13, som landar med ca 
120 km/tim, stannar efter endast 50 me
ter "rullbana" mot 210 normalt. Mark
prov har visat att ankaret tål en påkän
ning av ca 11,5 ton. 

samma problem och den franska flyg
planskonstruktören Rene Leduc arbetar 
med ett likhande projekt, Leduc 010. 

Här har emellertid det mindre planets 
placering blivit en annan. Det fasthålls 
i en ställning ovanpå det stora bomb
planet, som ska ta det lilla planet med 
till en höjd av 5500 meter, varefter det 
fortsätter på egen hand. Konstruktören 
räknar med att Leduc 010 utan meka
niska svårigheter ska kunna uppnå en 
hastighet av 1 600 km/ tim. 

"Giganternas hall" 
hos Lockheed 
Lockheed Aircraft Corporation har 

lagt upp ett stort moderniseringspro
gram, som bl.a. omfattar en stor ma
skinhall på drygt 3000 m2• Företagets 
investeringar i nyanläggningar kom
mer att under 1950 uppgå till 2,5 mil
joner dollars. Bland de maskiner som 
installerats i "giganternas hall" är en 
8 000 tons Birdsboro hydraulisk press, 
den största i sitt slag i världen. Den 
höjer sig nära 11 meter över golvet och 
är ändå nedsänkt drygt 3,5 meter i 
byggnadens grund. Samtidigt kommer 
också att installeras en 200 ton Hufford 
sträcknings- och formningspress och en 
20 ton Ceco hopfogningspress. Båda är 
världens största maskiner på sitt om
råde. 

Lockheeds nya maskinutrustning gör 
det möjligt att tillverka större enheter 
än tidigare, då maskinerna tillåter 
formning och bearbetning av upp till 
13 mm tjocka aluminiumplåtar i en 
storlek av 9X3 m, vilket betyder en 
kaI>acitetsökning med 243 procent. 

Den nya Birdsboro hydrauliska press på 
8 000 ton, som inmonterats l Lockheeds 

"Giganternas hall". 

* DC-3, DET TRAFIKFLYGPLAN 
som tillverkats i den hittills största se
rien och som fortfar~nde torde vara ett 
av de mest allmänna flygplanen inom 
trafikflyget, firade under juli sitt fem
tonårsjubileum som trafikflygplan, på
pekar Dagens SAS. Sedan den fÖl'sta 
DC-3an levererades i juli 1935 har över 
10 000 plan tillverkats, dvs. betydligt 
fler än av någon annan trafikflygplans
typ och det vittnar gott om konstruk
törens framsynthet att planet fortfa
rande efter 15 år förekommer på flyg
linjerna trots den stormande utveckling 
som förekommit på detta område. 

*. FöR SJöSÅTTNING AV LIVBÅ
tar på långgrunda stränder använder 
man både i Norge och Storbritannien 
traktorer som kan arbeta i vatten, upp
ger Norden. Det är bandtraktorer med 
alla vitala delar vattentätt inneslutna. 
Om en dylik traktor överraskas av flo
den täpps motorns insugningsrör och av
gasningsrör till med gummipluggar, 
varefter traktorn kan lämnas kvar un
der vattnet till ebben kommer. 

* VID F ABRIKSANLÅGGNINGAR 
i USA rör man sig ofta med stora tal 
och som exempel kan nämnas följande 
siffror från Chevrolets nya fabrik i 
Parma, Ohio, vilka redovisats i Power. 
Den totala golvarealen är 128 350 m2• 
Kraftförbrukningen når upp till 21 500 
kVA, varav 4000 till belysningen. Ång
förbrukningen kan uppgå till 135 tO!1/ 
tim och ångan produceras i fyra pannor 
på vardera 36 ton/ tim. Vattenförbruk
ningen' är maximalt 570 m3/ tim. Fabri
ken har en högtliggande vattentank på 
1150 m3, som delvis tjänar som vatten
reservoar i händelse av eldsvåda. För 
samma ändamål finns det även två tan
kar på vardera 570 m3 nedgrävda i mar
ken. Till dessa hör brandpumpar med en 
kapacitet av 5 700 11m. Tre luftkompres
sorer levererar tillsammans 14400 m3/ 
tim tryckluft med 9 atö. 
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Råtstegar skyddar båten 
r----~--------------------~~ 

Båten behöver inte vara stor 
för a tt man kan ha behov aven 
bMstege. Hä r presenteras ritning
ar på tre olika typer varför varje 
båtägare bör kunna finna .den 
modell som bäst passar honom. 

,------------------------_/ 
Om ni någon gång risker at liv och 

lem när ni gått ombord f r ån en gup
pande jolle, eller lekt Tarzan när ni 
klättr at uppför et t tåg efter en simtur, 

kommer ni säkert att uppskatta de här 
s~egarna. Det finns en liten typ för 
sIttrummet och kajutan, en vanlig trä
stege ..för ombordgång, och en repstege 
som lat t stuvas undan i sittrummet. 

.. De viktigaste detaljerna på stegen 
~or ombordgång är fasthakninglldetal
Jerna av metall, som är rätt tidsödande 
att tillverka, men det går rätt bra ändå 
med hjälp aven bandsåg och fil. Ytbe
handli~gen kan, om så önskas, vara för 
kro~nmg. Poleras mässingen noga, räc
ker aven det. Alla trädetaljerna till den 
här stegen ' görs av tät, mörk mahogny, 

. L/mM" ,,<"~ ,/0'$/ 
/?/,~ stfrv v tU' $'.iO-/~ 
PAtga b"" r aR.; ~_ ED 

f30rra D~j kJ,;.,sä,,;' 

fJ6'~ay 2sl. 

---. S/~l"a·sl6'. 

'1' . v.: Trästege 
f ör o mbord 
g ång m ed fast-

haknIngs
d etalj er av m e

tall . 

'1' . h. : Sitt
rums- och k a
Jutstege. g j ord 
av m a h og-n y, 
hopsa t t m ed 
lim och mäs-

s Ingsskru v. 
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R el,stege .. 
Inna n den 
h Ollslitts bör 
trappsteg en 
sandpappr as 
och s t rykas 

med fer
n issa.. 

som' snickras till nligt de på ritning
arna angivna dimensionerna. Trappste
gen sätts fast . mellan stegsidorna med 
mässingsskruv, som försänks ' och kittas 
över. 

Sidornas längd över första trappste
get liksom längden av stödklotsarna 
blir beroende av akterspegelns utseende 
och lutning på just er båt . Sätt fast 
gummiklotsar i ändarna på stödklotsar
na, så att inte akterspegeln repas. 
Sandpappra stegen noga och avrunda 
alla kanter, samt fernissa. 

Repstegen är den modell som är enk
last och lättast att tillverka. Börja till
verkningen med trappstegen och ut
forma dem i enlighet med de på rit
ningen. angivna måtten. Tr äslaget bör 
vara mahogny eller vit ek. Avrunda 
lätt alla kanter och borra fyra st. 10 
mm hål i varje trappsteg för tågvirket. 
Borra och försänk för de träskruv, som 
ska gå genom tågvirket och därigenom 

TrQI'I'$~.f . 
I'?a;'o!,,,.t , ,f,r VI!~,k 
/lmh J p<k \ 

~ IN0 0 

~~' 13] 
I-- --Jdo- - -----J 



W_m" $/.,I.,s/c';/,/ $4. ah' 
~ rDHD' /~ .!n/c.?,~ 
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hålla trappstegen på sin plats. Skru-

BOKHYLLA 
En bokhylla i sektioner är en attraktiv 

och nyttig möbel, som erbjuder många 
fördelar. Den här tvåsektionstypen tar 
inte upp mycket golvutrymme och er
bjuder riklig plats för tidskrifter, böc
ker och lite av varje, ja, till och. med 
för en mindre radioapparat. Hyllan kan 
placeras i ett hörn eller sättas mot än
den längs en vägg. 

Materialet kan fås i varje brädgård. 
Furubräder 1"X10" används till hyllor 
och vertikala stöd. De här visade ski
vorna i ritningen är 20 mm tjocka. Den 
mindre bokhyllan har en längd av 1 070 
mm och den större 1 500 mm. Båda är 
890 mm höga, Utrymme för en radio-

ven på stegens baksidor försänks inte. 3s1 hj'l/.r 
De skruvarna ska hålla fast gum- 2 0 .200. /S00 m - 8.j". /ul .?hHmm /3oJ,sI9<h 

miskyddsklotsarna. Innan stegen hop
sätts bör trappstegen sandpappras och 
strykas flera gånger med fernissa. För
ankra två av tågens ändar på under
sidan av nedersta trappsteget på sätt 
som visas på ritningen. 

Sittrums- och kaj ut-stegen görs av 
mahogny och sätts ihop med lim och 
mässingsskruv. De senare försänks och 
kittas över. Stegens fästbeslag görs av 
3 mm bandrnässing. 

Elter TiIA-ritning 
Världens minsta A-Galosch (Tf A nr 7 

1949) har inspirerat Lars Billberg, 
som berättar: 

I våras fick jag se en ritning över 
en liten galosch och "beslöt mig genast 
för ett bygge. Den var i minsta laget, 
så jag ändrade måtten så att dess stör
sta längd blev 2,20 m i stället för 1,5 
m. Största bredd blev 1,25 m i stället 
för 1 m och jag höjde akterspegeln från 
25 till 40 cm. 

Bygget blev mycket billigt då jag i 
stor utsträckning använde gammalt, 
materiel. Till bordläggningen använde 
jag 4 mm plywood, som limmades och 
skruvades. 

Motorn var en 2-cylindrig 4 hästars 
standard Trim, och hastigheten är drygt 
femton knop men med racerpropeller och 
trimning bör den komma upp i 20. 

Lars nillberg med sm galosch. 

_

I 
~s :~~'~"1~ 

20"."" ~ ,)tI"!/' j!,,., 
. . - j'" t/7111IIU r.~~ l"/ul 

o . 

/5QO-.--__ -

sektioner • 
I 

åpparat finns i den större sektionen 
med hyllor under för ~idskrifter. 

Bottenskivorna görs först. Sedan görs 
'de verti~ala skivorna. De spikas från 
undersidan fast på sin plats. Härefter 
fastsätts de två mellanhyllorna med in
skärningarna samt spikas. Om ni öns
kar förstärka mellanhyllorna kan ni 
spika lister som ritningen visar. Övre 
skivan med baklister "sätts fast och spi
kas mot de vertikala sidostyckena. Spik
huvudena försänks och fylls med trä
fyllnad. Bakstyckena av 1.4" plywood 
sätts fast med ribbspik. Spikavståndet 
bör vara ca 20 cm. 

, 
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Radiokontrollera,d 
segel modell 

And ra avsnittet 

(
._ ...... _ ................................. , 

. Den radiokon trollerade segel
modelIen, ett av Sveriges första 
radiokontroller~e modellplan, be-
sluivs här nedan av liODstruktö
rerna Kur t Calås, som svarat fö r 
själva pfanet, och Gtinnal' Ek, 
som skött radioanläggningen. Be
skrivningens första avsnltt publi-

L
ceradCS i n r 16 och fortsättnIng 
följer l ett kommande nummer. 

~ .......... _--.. __ .----.. __ . ./ 
S panten tillverkas nu enligt spantrit-

ning. De främre av 4 mm flygplywood, 
de bakre av 3 mm balsa. Lägg märke till 
att spanten är avskurna upptill. De öv
re spanthalvorna tillverkas senare. 
Spant nr 3 är helt och ska placeras i ur
taget. Se fig. 2. 

På den färdigritade mallen läggs två 
5 X 10 mm fururibbor innanför linjerna. 
Bäst är att använda klen s. k trådspik, 
som slås ned på båda sidor om varje 
ribba. Knappnålar duger inte' Det hela 
spantet limmas strax innan den andra 
ribban är fastgjord. Därefter limmas de 
övriga halvs panten på sina platser. Var 
noga med att spanten kommer vinkel
rätt i förhållande till bädden. Obs' An
vänd endast kallim för att sammanfoga 
trä och plywood .. Till balsadelar används 
däremot alltid acetonlim. Inköp redan 
från början en 1/ 4 raceton och blanda 
med celluloid så är det problemet ur 
världen. Var lugn för att det går åt' 
:- Medan . ,limmet torkar tillverkas lämp
lIgen de ovre spanthalvorna. Skär ut de 
större i två delar ur ett 3 mm balsaflak 
och skarva med små bitar av 1 mm bal-

. h. Sedan de undre spanthalvorna fast
nat iläggs lämpligen kölribban. För att 

Fig. 4. 
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böja den sistnämnda kan man i brist på 
tvingar använda sig av ribbor och snö
ren. Några snören surras löst kring bäd
den och flygkroppen. Sätt in ett par 
tunnare skyddslister, t. ex. 3X 10 mm, 
och dra åt snörena enl. fig. 3. Låt sedan 
limmet torka minst ett dygn' 

Om ribban inte är tillräckligt böjlig 
får man i nödfall tillgripa basning. Låt 
lien sitta i spänn minst ett dygn innan 
den limmas fast. Var noga med lim
ningen emedan hela konstruktionen byg
ger på kölribbans hållfasthet' 

Nästa moment blir "bordläggningen". 
Kroppen är klädd med balsalistel' 3 X 15 
mm som fogats till varandra. Lägg 
först på de två ribbor, som ligger när
mast kölen enl. fig. 4. Dessa ribbor ska 

Fig.5. 

lt,o ?/ywooJ. (/b er t 
F i j .6. -

förses med en fas som skjuter över köl
ribban någon mm. Denna fas sträcker 
sig blott från nosen till &pant 8. I mel
lanrummet mellan de båda borden lim
mas en 6X 2 mm fumlist. På denna ska 
ytterkölen vila. Bortom fasen skärs lis
terna plant med kölribban. Se fig 5. 
Denna avsats täcks med en symmetrisk 
balsalist 3 X 15 mm. De andra borden 

Fig.7. 

Planets samtliga löstagbara delar. 

görs sinsemellan lika. Till bordläggning
en används givetvis balsaIim. Obs' fo
garna måste ligga hårt an' De två sista 
(översta) borden måste inpassas, eme
dan spantomkretsen kan variera. ·Till 
kroppen åtgår alltså två sambord (intill ' 
kölen), 12 st. normalbord och två bord, 
som inpassas i höjd med de båda furu-
listerna 5 X 10 mm. -

På det första spantet anbringas ett 
nosblock av hårdträ. Blocket urholkas 
till en godstjocklek av 12- 15 mm och 
limmas stadigt fast. Efterputsningen 
görs sedan det fästs' 

Vingbäddarna utsågas ur 4 mm ply
wood enl. fig. 6. På denna bädd limmas 
ett stycke 1 mm flygplywood med 5 mm 
överskjutande kant. Se fig. 6. Fibrerna 
på dett~ flak ska gå tvärs över flyg
kroppen. Den överskjutande kanten ut
gör skydd för bordläggningen av balsa. 
På detta f lak limmas balsa till en tjock
lek av 15 mm. Denna balsa profileras 
sedan bädden fastsatts. Profilen ska 
vara en del aven kons. Se fig. 7. 

Nu tillverkas även antennkoppling/ 
vingstyrarna. Dessa är gjorda av 5 mm 
mässingsbult som urborrats och filats 
halvrunda i ena änden enligt fig. 8. I 
andra änden är antennen fastlödd ge
nomgående i hålet b. Antennerna är 
gjorda av 1 mm blank koppartråd och 
har en längd vardera om ca 1,5 m. Råd
gör med din vän radioamatören om 
lämplig längd på de sistnämnda' Anten
nen är fästad i vingens bakre list på ett 
sätt, som närmare ska beskrivas senare. 

/8 ~i 

Fig. 8. 
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Radiotekniska repetionsövningar: / 

Högtala rens anpassning 

Högtalarens anpassning till för
s1:ärl{aren behandlas i det sjätte 
avsnittet i TfA:s serie Radiotek
niska repetitionsövningar. Tidiga
re artiklar ha r varit införda i nr 
l, 5, 7, 9 och 11, och har belyst 
skilda problem inom radiiltekni
ken. 

""""""""""""" "",""""""" ","" """ """ ""","",?, 
För att rätt utnyttja en förstärkare och 

till denna hörande högtalare, är det 
ett nödvändigt villkor, att man anpassar 
dessa rätt till varandra. Man koppla r 
ju inte gärna en 220 volts glödlampa till 
ett 110 volts nät eller ansluter en vi}r
mekamin för en viss spänning till ett nät 
där spänningen är en helt annan. Vis
serligen lyser lampan och värmekaminen 
avger värme, men resultatet blir relativt' 
magert. 'En felaktigt anpassad högtala
lare avger visserligen ljud, men beroen
de på storleken 'av missanpassningen blir 
kvaliteten mer eller mindre lidande. 

Fordringarna för att en eller flera 
högtalare rätt ska kunna anpassas till 
ljudförstärkaren är, att vid den utspän-
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ning från förstärkaren som kommer 
ifråga, högtalaren upptar den önskade 
effekten inom avsett frekven sområde. 
För att skapa enhetliga .grunder för pia
nering och bedömning av ljudförstärkar
utrustningar, har SEN utarbetat förslag 
till normer (SEN 36-1948). I detta 
normförslag har man bl. a. infört benäm
ningen nominell impedans f ör slutstegets 
optim ala belastningsimpedans. 

Med den optimala belastningsimpedan
sen I (av latin optimum, det bästa) menas 
den belastning till förstärkaren då an
passningen är som mest idealisk och följ
aktligen distortion en den ·minsta tänk
bara under råda-nde förhållanden. FÖl' 
att uppnå minsta möjliga distortion mås
te belastningsimpedansen i det närmaste 
vara lika med optimala belastningsim
pedansen. Man måste alltså vid anslut
ning av högtalarna se till, att belast
ningsimpedansen på slutsteget väljs 
rätt. 

Tidigare har förstärkarens högtalaran
passning alltid varit . märkt i ohm. En
ligt normförslaget, ska istället utspän
ningen å förstärkaren anges. Högtalar
anslutningen ska numera märkas med 
beteckningen "UT" åtföljt av den mot 
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VOLT 

Kur vor, upprättade efter artikelns beräkningsmetoder. Ni kan alltså på ett bekvämt sätt. m ed 
hjälp av dessa avläsa utspänningarna för olika lmpednnser vid 5, lO, 15,_25 och 50 watts för
stärkar e. Dessa uteffekter är mycket vanliga i praktiken. Kurvorna från 0,2 till 50W är tillämp
bar a för högtalare med llnjetransformatorer. Om en högtalare ska uppta t . ex. O,5' V från en 

förstärkare m ed 50V utspänning blir dess impedans 5 000 ohm. 
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Några moderna högtalartyper. överst en cell
högtalare i kombination m ed ett basreflex
system , Därintlll större cellhögtalare m ed 
basr eflexsystem l två våningar. Nederst t. h . 
krafthögtalare för utomhusbruk m ed speciell 
riktn ingsverkan och t. v. slutligen en vanlig 

högtalare inbyggd i s. k . basreflexlåda. 

nominell effekt svarande utspänningen, 
t. ex. "UT 50 V". I de fall omkopplar
anordning för olika utspänningar finns, 
ska den på ett lättfattligt sätt märkas 
så, att vid varje omkopplarläge utspän
ningen tydligt anges. 

I allmänhet normeras förstärkarens 
utspänning till 50V. Men det förekommer 
även andra 'utspänningar. Högtalaren 
ska också normeras för inspänningen, 
precis som varje annan elektrisk appa
rat är märkt . för avsedd spänningskälla: 
Effekten' .ska likaledes anges. Det hör 
ju till god teknisk ton, att -effekten står 
angiven å en elektroteknisk apparat, 
Normeringen grundar sig alltså på sund, 
teknisk tankegång. Linjetransfol'mato- 
rer eller s. k. högtalaranpassningstrans-_ 
formatorer ska märkas med max. in- och 
utspänning, max.- och mineffekt samt 
undre gränsfrekvens. Den riktigt dimen
sionerade linjetransformatorn bör allt
så ha en järnkärna som är avsedd för 
ifrågakommande effekt och undre gräns
frekvens. ' 

Med undre gränsfrekvens menas den 
lägsta frekvens vid vilken förstärkaren 
med en viss avvikelse, t. ex. 3 dB (deci
bell) ska kunna avgiva nominell effekt. 

Vilket samband finns då mellan för
stärkarens nominella utgångsimpedans, 
uteffekt och utspänning? 

Med hjälp av elektroteknikens grund
lagar kan detta i Korthet belysas. I fort
sättningen betecknar vi nominella impe
dansen med Z, uteffekten med W och ut
spänningen med V. 

Effekten W är ju enl. elektroteknike!l.s 
lagar lika' med produkten av spänningen 
och strömstyrkan, alltså W = I . V. 

Enl. Ohms lag, är ju strömstyrkan 

I = :!... 
R 

Insätter vi det- sistnämnda värdet 
, V' 

effektformeln, f år vi W = R ' 
Vi utbyter i fortsättningen R mot vår 

beteckning Z enligt ovan. 

W V ' vilket alltså är sambandet 
Z 

(Forts. på sid. 18.) 



Väl'j 

MOTORBRYTAREN 
med hänsyn 
till de lokala 
förhållandena 

För relativt torra 
lokaler 
typ DAMA 68 

med dammskyddande 
och isolerande bake
litkapsling. 

För fuktiga lokale~ 
och indu$triellt bruk 
typ DAM 8 6 

I med sköljhärdig kaps
ling och planslipade 
fogytor med packning. 
"-..-.....~ - , 

ASEA 

"JE TE X -BYGGSATSERNA" 
till glädje f ör alla Jetex-ägare! 

"Jetex-byggSats~rna" ä r en helt ny typ ocb ha r t illkommit'" för 
att landets tusentals J etex-ägare skall ku nna u tnyttja de sensa
tionell a reaktionsmotorernas rika möjligheter . I va r je sats f i nns 
r ik ligt med balsaflak m. m. samt två kompletta ritningar i fu ll 
skala med h and lp.dning. D u kan bygga ender a av dessa - vilken 
typ Du vill - eller konstruera om den efter egna ideer och mate-
r ialet passar ändä. ' 
R ACE RBÅTEN GöR HöG FAR T ÄVEN ME D LUFTPROPELLER 
SOM 1\IEDF. J Äl\1'l'E GUl\Il\II MOTOR 1\1. M. • 

Racerbåt -satsen, 
r-- - - - ------ -
I 

INGENJöR SIGURD ISACSON, 
Lidingö 

I Sä nd mot postför skott + porto: 
I .... J etex R acerbä tsa t s . . . 5 : 90 

. . .. STOR limt ub öRN-ce-

I ment .. . ....... . .. . .. . . 0:90 
O" J et ex " Jun ior" m oto r 9:75 

"100" m otor 19 :-

I nnehä ller r itningar, bal sa
flak etc. för tvä olika r eak
t ionsdrivna r acp.r bätar - d e 
snabbaste som utgivits l 
landet! Uppnär över 25 
k nops f art och f lyger öyer 
vattnet. Fantastiskt 
liittbyggda och sta r 
ka. Minsta bäten fö r 
J etex " 100" eller 
" Junior" , stö rsta bä.
t en t ör J et ex "200" 
e ller "350". V 

"200" moto r 29:-
,,"350" motor 38:-

. . . J et ex -llris lista . .. . .. 0:10 

::::s ............ ::::::::::::::: ::: 
SlG!J~ ISACSON Adress .... . .. .... .... Tf A 17 

LÖDLAMPAN 
KARLEW ~-- -

gör nu sitt segertåg genom Sve
rige. Belåtna kunder från Kiruna 
i norr. till Y stad i söder. 

• Gediget utförande i för
nicklad m etall 

• Smal spet släga m ed 
omkr. 900· temperatur 

• Brinner .m ed rödsprit 

B land våra leveranser märkes : 
Kungl. Järnvägsstyrelsen s modell-

verkstad 
[{ungl . Lotsver ket 
Kungl. Te l egr afstyre Isen 
Marinen 
AGA, 1.B.M., ASEA, SKF m . f l . 

F örsäkra E der redan i dag 01!t 
detta behändiga lödverktyg, 
F örsä ljes av -T tA:s H obbytJänst och 
av vä lsorter ade hobby-o jä rn- och elek 
triska affä rer. Finns den ej pil. Eder 
ort k an den rekvireras direkt fränJ 066 
pil. nedans täende kupong! 

'11
'1 

,I U 
, 

i II 
I 

I I 
Lödlam-

pan i 
h al v 

stor l ek . 
( To ta l 
höj d 

150 mm) 

, .~ 

............... _ .......................................................... . 
Frå n Ingenjörsfirman KARLSSON & LEWERENTZ 

Karlskronaviigen 23, J oha nneshov, Stockholm. 
rekvireras att sä ndas mot postförskott . ..• • • ••• • st. KAR LEW 
LöDLAMPA il. 15: 75 plus port" (2 st. fraktfritt). 

Namn . . .... . . . .. . . ... . ... . ... _ . . . . ........ ... ... ... .. . . . ... ... . . 

Bostad •.. . . ... .. .... . ... .. : . . . . . ... . . . ..... .. .• . •. . . . .. .. .. .... • 

Postadress . . .. . . .. ..... ... . ... ..• . • . . . . .. . .. _ . . .... . .... . ...... . 
Bytesrätt inom 8 .dagar för'behälles om lampan ej utfaller till 
belä ten het . 

Nu kgn Ni få en förstklassig 

URMAKARESVARV 

~s~sIe~~/ 
Frän PULTRA - den engelsk a 

svar vfabrikp.n med världs r ykte 

- bar vi fätt in denna ur

makaresva r v. som Ni kan 

skaffa E r med smil. 

avbet. -pr månad 
Pris komplett kr. 594: - . 

Moto r i nklusive fotmot ständ 

kr 175 : -. 

I - ---- --1 
I 

AB SVENSKA URDEPOTEN I 
Fournity ravdel nlngen, Malmö. I 

Va r god sänd mig a ll a u ppl ysn inga r om I 
urmakaresva r\-en P ul t ra . I 
Namn . . ......... . ...... .. . . ... . . . ..•..... ··· I • 
Ad r ess ..... . ...... . . . .•.. . .... . . . ... . ....... I 
Postadress .................... . . . . ... . TiA 
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Nya vägar ino," 

telefontehnihen 
Utvecklingen på telefonteknikens område går framåt med storm
steg. I Telefonaktiebolaget L M E ricssons olika laboratorier bedrivs 
ett intensivt fo rskningsarbete. Man experimenterar med nya kon
struktioner och fö rsöker f inna på nya vägar inom teletekniken. Man 
prövar, ratar, ändrar och fö rsöker på nytt tills man når fram till 
de önskade resulta ten - att få f ram LM-produkter, som står på 
toppen av vad som kan åstadkommas. 

I ett av' laboratorierna arbetar Lars E je Larsson, som h~IIer på med 
provning av ett nytt automatiskt telefonsystem. För fyra år sedan 
kom han till L ~ Ericsson där han gick igenom LM:s lärlingsskola. 
Denna tar emot ynglingar i åldern 15- 17 år och samarbetar med 
Stockholms stads yrkesskola. Lärlingstiden är 3 år och skolan är upp
delad på två avdelningar. Vid den ena utbildas elektriska svagströms
montörer och vid den andra finmekaniker, 

Utbildningen ' äger rum i hM :s verkstäder och som lärare 
tjänstgör LM-ingeri jörer. Under hela elevtiden utgår lön. Den
na höjs under utbildningen och extra tillägg ges åt dem som 
visar sig duktiga. Den teoretiska undervisningen är fö rlagd till 
arbetstiden och eleverna avlönas efter samma grunder som. vid 
det praktiska arbetet på verkstaden. 

1 mitten av augusti börjar nya kurser. 
Ring eller skriv till lärlingsskolan i god 
tid. Ni erhdller då alla upplysningar m. m. 

TELEFON A.-B. L M ERICSSON, STOCKHOLM 32 
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På två och fyra ... 
(Forts. fr. sid. 8.) 

att ordna denna sak innan utvecklingen 
inom detta område stoppas borde även 
kunna inses av dem som makten haver. 

Segrare blev Åke Jönsson och på and
ra plats kom Finlands Fred Geitel på 
Cooper, efter det att Effyhs trippelse
ger spolierats geriom att Eiler Svens
son, Linköping, och Ivan Pettersson, 
Örebro, i slutspurtens hetta kolliderade 
med varandra. På femte plats kom Har
ry Thernström på den framhjulsdrivna 
Klipper. 

Tyvärr kunde ej den anmälda med
lemmen av den engelska 500 klubben, 
K. E. Carter, ställa upp på tävlingsda
gen på grund av ett prima ryggskott 
men' ställde dock sin Cooper-vagn till 
Brune TavelIs förfogande, vilken dock 
måste utgå på grund av maskinkrångel. 

Raymond Sjöqvists C.G. Special hade 
ej hunnit bli färdig till tävlingen utan 
det var meningen att Sjöqvist skulle kö
ra sin gamla Cooper försedd med en 
Triumph motor men därav blev intet, då 
han råkade köra sönder vagnen under 
träningen före starten. 

På måndagen efter tävlingen utbjöds 
Robert Nellemans Silver Bird, som skrot 
efter att ha kolliderat med en viadukt 
under den vilda jakten efter "Halvpan
nan" Jönsson och mer än en av de del
tagande F3-förarna hade säkert fått sig 
en tankeställare beträffande konsten 
att köra bil i 500cc-klassen på en TT
bana. 

1'.000 kilometers 
(Forts. fr. sid. 9) -_-! 

malt flygläge befinner sig flygarna i 
liggande ställning. 

Landningen sker genom backning. Pi
loten reser planets nos och stoppar far
t en genom att köra reamotorn bakläng
es, varefter han låter planet sjunka med 
stjärten före medan han bromsar med 
reamotorn. 

Hiller räknar med att planet ska kun
na användas i intimt samarbete med rör
liga förband. Planet kommer att få en 
längd av omkring 10 meter och vikten 
beräknas till ca 5,5 ton. Konstruktören 
kalkylerar med en fart av drygt 1 000 
km/ tim. 

Även om 'planet måste betraktas som 
ett hugskott och kanske aldrig blir mer 
än en försöksrnodelI har det sitt intresse 
som t ecken på att tanken på att kombi
nera olika former av flygfarkoster -
konventionella flygplan, helikopters, ra
keter etc. - är levande hos aktiva kon
struktörer och en vacker dag kan resul
t era i flygplan av helt annat utförande 
än vi är vana vid. 

Hembakad roddbåt 
B yggare av denna konstruktion har 

begärt mått utöver dem som publice
rades i tidningen, varför redaktionen 
från en ritning i stor skala komplette
rat måttabellen med följande mått: 

Från baslinjen till VL1 11" 

" " " VL2 16%" 
centrumlinjen till KL2 8%" 

" " " KLI 17 %. " 



EKNISK L TTEHA UR 
Ett urval böeher om ",.t.r KUNG eeh motorsp fr,;,g 

r 
, OTORCYKEL
'" IDB(,.."S 

En helt ny, praktisk 
handbok för alla mo
torcykelägare som 
själva vill utföra de 
rp.parationer som 
höra tilI den dagliga 
skötseln, 150 sidor 
med 119 instruktiva 
illustrationer, ger 
mängder av tips och finesser. Dess
utom finnas kapitel om verktygens an
vändning, felsökningstabell"r och eng
elska fabrikanternas kopplingsschema 
över den elektriska utrnstningen. Upp
laga 1949 ..... Inbunden 8 : 75 (Nr l) 

t:;-
Nlldanstäende engelska handböcker är av 
största värde för alla MC-ägare som själva 
sköter trimning och smärre reparationer. 
Mängder av instruktiva Illustrationer och fÖr
klarande skisser underlättar den engelska 
texten. 
Motorcycles and how to Manage 

thp.m .................... , .. .... 4: 50 (Nr 2) 
Two-Strol,e Motorcycles , ..... . . S: - (Nr 3) 
Speed from your Motorcycle .. . . S: 50 (Nr 4) 
Motor Cyclist's Workshop ..... S : 50 (Nr 5) 

En serie engelska handböcker där varje om
fattar c:a 125 sidor med instruktiva Ulustra
Uoner. 
ARIEL ......................... 4: 50 (Nr 6) 
BSA ....... " ................. . . 4:50 (Nr 7) 
NORTON ............. .. ........ 4: 50 (Nr 8) 
MATCHLESS ....... . .. . ...... .. 4: 50 (Nr 9) 
RUDGE ......................... 4: 50 (Nr 10) 
TRIUMPH ...... . .............. 4: 50 (Nr 11) 
ROYAL ENFIELD ............. 4 : 50 (Nr 12) 

Nu kommer den nya upplagan av dlln
na strll.lande ärsbok mtld lIresentatlon 
av 1950 ärs amerikanska bilmodeller. 
över 100 utsökta fotoillustrationer med 
utförliga data 'och specifikationer vI-
sande de senaste nyheterna. -

'-. 8: 65 (Nr 13) ) 

SPE~ - THE BOOK OF 

En rolig bok om fart pli. hjul. pli. vatten. pli. 
spär och i luftp.n. Världsberömda fartfeno
men medverka i boken. Den omfattar 144 
sidor i stort format och är illustrerad med 
över 100 fotografier. 7 av dessa är helsides
iII. i färg. Bokp.n kostar inb. endast 6 : 75 

(Nr 14) 

nu: O'lO 
Denna ärligen utkommande ärsrevy har nu 
utkommit med sin andra upplaga. I likh"t 
med 1949 lI.rs edition. som är helt slutsäid, 
innehäller den mängder av tekniska uppgif
ter, beskrivningar av nya bilar och material, 
ärskavalkad om racersporten m. m. Synner
ligen förnämligt illustrerad med fotografier 
och skissllr. Tryckt pli, konsttryckpapper. 

Klotband 11.-: 25 (Nr 15) 

'Carl Skll.nberg, 3:e tillökade u pplagan 1948 
med 416 sidor och 275 illustrationer. En väl
känd handbok som verkligt utförligt behand
lar grunderna, det praktiska utförandet samt 
skötsel, värd och reparationer av allt som 
tillhör elektricitetens användning ä bilar, mo
torcyklar och motorbätar. En oumbärlig bok 
för alla motorfordonsägare. 

Klotband 9 : - (Nr 16) 

DJl:UTSC 
B Tf 

"BES SER F AHREN MIT 
DEM VOLKSW AGEN" 
av A. Westrup. 
Nyutkomm"n handbok för den tyska folkvag
nen. Omfattar 183 sidor med synnerligen in
struktiva III. och mängder av tips och fines
ser beträffande service och skötsel. 

Inb. 9: 20 (Nr 17) 

Red. av G. S. Davison. 
Boken innehäller 25 artiklar om världsbe
römda motorcykeltävlingar. Den är skrivAn 
av män, som stä bakom det hela alltsä kon
struktörer. organisatörer och servicemän. Bo
ken är pä 168 sidor och kostar inb. 8: öl'> 

Björn Bergvik. Den 6 :te upp
lagan 1948 av detta standard
verk omfattar inte mindre 
än 171 sidor med verkligt 
Instruktiva illustrationer 
varav ett f lertal I färg. Mo
derna bll- och bll.tmotorer 
behandlas del för del med 
en grundlighet och sakkun
skap som förut a ldrig tordll ' 
ha förekommit i en hand
bok av detta slag. 

(Nr 18) 

"Den verkliga motorbibeln . '. Ett standard
verk inte bara för verkstadsfolk utan för 
val'je bilist. som vill ha reda pä vad 80 m 
rör sig under huven." TIDN. MOTOR. 

Klotband 24: 50 (Nr 19) 

av Anton ' Vesterlnnd. 
En ny bok innehällande koppIlngsschema för 
85 bil- och traktormär ken fördelade pä 1500 
olika modeller ären 193&-1950. Boken är 
främst avsedd för elektrisk bilservic", men 
kan givetvis ock sA. med fördel användas av 
intresserade amatörer . I boken trnns även 
en 4-spräkig parlör över den i kopplingarna 
förekommande apparaturen. DIl schematiska 
uppställningarna ä ro nämligen u tförda pä 
respektive fabrikers originalsprll.k . 
Boken kompletteras med ett register för de 
olika märkena samt 14 räd att beakta. Den 
u tkommer inom kort och kostar 28: - (Nr 20) 

av H . G. Castle. 
Boken om engelska bilar sll.väl personvagnar 
som lastbilar samt -racervagnar frän de första 
typerna till dagens moderna vagnar. Boken, 
som omfattar 328 sidor l stort format är 
illustrerad med 100 fotografier och 30 fÖ r st
klassiga helsidp.sillnstrationer i färg. Denna 
avdelning visar främst nya engelska bilar 
frän ären 1945-1950. 

P ris inb. 17:85 (Nr 21) 

-- - - ----- - -I 
I 
I 
I 

Sänd in kupongen idag! 
Kungsbokhandelns Tekniska Avd. 

Kungsgatan 26. Tel 28 28 15, Stockholm 8. 

Var god sänd mot postförskott fÖljande böcker: 

.. ex. n r .. .. .. .. ex. nr 

.. .. .. ex. nr .. .. .. .. .. .. ex. n r .. .. 
ex. n r .... .. .. .. .. .. ex. n r .. .. .. 

. . . . . .. .. . .. ex. av katalogen "Praktiska Handböckp.r" 

Namn : ... . . . .... . .•. . . . .. . .•.. .. . .. .. .. .• . ... .••••••••• ••••• •••.•. •• 

AdreS8 : •••••••• •• • ••• •• • •••••.••••• .. • .. ••••• .•••••••••••••••• ...•. . 

I 

Kungsgatan 26 - i hjärtat av Stockholm. 

I 
I 
I Var god textal TU 17 -- - - ----- --
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Två hårva •• en 
i 8alUJUa flaska 

MEDICINSKT 
Stdmulerv hår
botten. motlwr
betar mjäilil och 
tnnehåJJer väl
g örande cholee- . 
teriD 

BIN!)ER HARET 
men bib ehåller 
det mjukt ' och 
lIJIIIturll,~ utan 
.. tt ameota.. 

PAUt\OLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olikA t.uhaltet' och .torlaku.,.. 

Nyhörjare! 

Lär Er radioteknik från grunden 

genom praktiskt radiobygge! 

SAväl för den blivande radioingenjören och 
aervicemanneI> som ,för den hobbyintressp.rade 
är vll.r praktiskt u pplagda brevkura i radio
bygge en intressant och lärorik väg till vär
defulla kunskaper . 

Vi sända gärna prospekt u tan nll.gon förbin-
delse trll.n Eder Bida. . 

Angiv tydligt nam n och adrellll 

AB BEVA-TEKNIK 
lJnköplng S 
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I ~ Radiotekniska ... 
(Forts. fr. sid. 14.) -_...! 

mellan uteffekt, utspänning och nomi
nell utgångsimpedans. 

Låt oss nu tillämpa denna formel på 
några praktiska exempel: 

Uppgift I. 
, Vilken utspänning har en förstärkare 
vars uteffekt är 30 W med nominell im
pedans = 8 ohm? 

Lösning': Vi tillämpar vår formel 

W = ~, i vilken formel vi insätter de 
Z 

värden som är kända. 

30 = ~ v· = 30· 8 V = J 24() 8 ' , r "-xv, 

V= 15,492, vilket värde vi utjämnar till 15,5. 
Svar: Utspänningen å denna förstär

kare är 15,5 V. 

Uppgift II. 
Vilken nominell impedans har en för

stärkare som är märkt med utspänning
en 50 V och vars uteffekt = 50 watt? 

Lösning: Även här har vi användning 

för vår formel ·W = V' i vilken vi alltså 
Z 

insätter de värden vi känner 
50 = 50', Z = 50· 50 , Z = 50. 

Z 50 
Svar: Förstärkarens nominella impe

dans = ,50 ohm . 

Uppgift III. 
Ljudförstärkare har ofta olika uttag, 

t. ex. 4, 8 och 16 ohm. Vilken utspänning 
har en 60 watts förstärkare med nämn
da högtalaruttag? 

Lösning: I vår formel insätter vi resp. 
värden och gör då följande uppställ
ning: 

W = V· V' = W· Z V = ,1W":z 
Z' 'rn'L. 

Vi = V~ = 15;492 

V, = ~ = 21,909 

Vs = ~6 = ' 30,98:-

Om vi jämnar ut dessa värden blir 
svaret: Vi = 15,5 volt, 

V. = 22 volt, 
Vs = 31 volt, 

Nu ska vi belysa en mycket intressant 
sak. Ofta kan man träffa på en felan
passning vid mittutaget eller mellanut
taget ~ill förstärkarens högtalaranslut
ning. Om t. ex. en förstärkare enligt 
ovan angivna ex. har uttagen 4, 8 och 
16 ohm, kan man upptäcka anslutningar 
som att man mellan 4-8 ohms-uttaget 
tar för givet, att impedansen = 4 ohm, 
eller mellan 8-16 ohms-uttaget tar för 
givet, att impedansen = 8 ohm. Vilket 
grovt fel man i ett sådant fall begår, 
framgår tydligt om man räknar på det. 
Mellan 4-8 ohms-uttaget är ju enligt 
ovanstående uträkning spänningsskillna
den = 22-15,5 volt = 6,5 volt. 

Insätter vi detta värde i vår formel, 
V' . . 6~ 

Z = - , erhaller VI Z=-' -Z=0,7 
W • 60 

ohm istället för det felakt iga antagandet 
8--4 = 4 ohm. Impedansen mellan utta
get 8-16 ohm får vi, om vi i vår formel 
insätter spänningsskillnaden 31- 22 = 

. . 9' 
9 volt, tIll Z = - = 1,35 ohm. Man 

60 

ser a lltså tydligt genom följande u t r äk
ningar, vilket grovt fel till missanpass
ning man gör sig skyldig till när man 
antar, att impedansen = skillnaden i 
ohmtalet. 

Låt oss nu räkna ett annat ex. för att 
ytterligare belysa detta. 

Uppgift IV. 
En 30 watts förstärkare har högtalar

anslutning för 250 och 500 ohms impe
dans. Beräkna impedansen mellan de bå
da uttagen? 

Lösning: I vår formel insätter vi de 
värden vi känner och beräknar då först 
resp. utspänningar. 

V' = W . Z, Vi = V30. 250 ' = 86,6 volt 

V = VW. Z V, = y30.500 = 122,4 volt. 

Nu insätter vi i vår formel skillnaden 
mellan dessa spänningar och får Z = 

(122,4 - 86,6)' Z = 36.4' 
30 ' 30' 

Z = 44,17 ohm. 
Svar: Impedansen mellan 500-250 

ohm .J!2. 45 ohm. 
K. E. Berggren. 

H. ALBIHNS 
P4TENTBYRA AB 
If. d_ Th. Wawrlnskys Patentbyr6 Al) 

Kungsgatan .c A, STOCKHOLM 
Telefon 23 19 10 

Kontor I Göteborg I 
O :a Hamngatan 52 

Finnan grundad 1891 

Patentombud I 

M. Kierkegaard, E. Donn-. 
G. Ernerot, O. Clau .. 

Medlemmar ert' 

SveMU l'at.ntombudsföre"lngea 

'lTEIIT • VAlUMARKER 

vid lindriga fall 
av hemorrojder och 
frostskador. Bränn
skador, ömma fötter; 
klåda, sårskador, 
hudirritationer, såri· 
ga bröstvårtor; sol
bränna, nariga hän
der. Värdefull vid 
spädbarnsvård. 

A.-B. JUKON. 
GÖTEBORG 

I,STÄMPLAR alla slag I 
Stämpeldynor 

Fickdosor - Pagineringsmaskiner 
. Katalog p d begäran 

ÄHLEN &: HOLM AB 
STAMP ELAVDELNINGEN 

Sthlm 20 Tel. 44 99 00. Riks 44 99 20 



Millimefervågor 
(Forts. fr. sid. 5.) 

att inskränka sig till morsetrafik. Ett 
botemedel mot detta har man nu kom
mit fram till, sedan Sverige och USA 
beslutat samarbeta via en radiostation 
i Tanger i Marocko. Från båda håll in
kommande telegram omsätts där auto
matiskt till hål i en papper sremsa, som 
sedan omedelbart körs i repetersändare 
för vidare befordran. På det sättet har 
man kunnat etablera pålitlig fjärrskrift 
i båda riktningarna och för närvarande 
går all radiotelegramtrafik mellan Sve
r ige och Nordamerika över Tanger. 

Att kortvågen med låg effekt kan 
överbrygga mycket stora avstånd beror 
som bekant på att den reflekteras i jo
nosfären. Men eftersom de elektriskt 
verksamma skikten där uppvisar 
mångahanda variationer, är kortvågs
överföringarna utsatta för starka ore
gelbundenheter. Man har på senare tid 
börjat använda begreppet "radiooväder" 
för att antyda, att nyckfulla elektriska 
rubbningar i de högre lagren ibland kan 
vara lika besvärliga för radioförbindel
serna som oväder i atmosfären för sjö
och luftfart. Man känner redan åtskilli
ga av jonosfärens allmänna och regul
jära variationer, såväl de dagliga som 
de årliga och de som har samband med 
den ll-åriga ,solfläckscykeln. Man kan 
således framställa långtidspr ognoser för 
radiovädret och det är nog gott och väl, 
men vid sidan av dessa regelbundna va
riationer uppträder ofta mera kortva
riga störningsfenomen, som man ännu 
inte är riktigt på det ~ara med. 

J onosfären är uppenbarligen starkt 
beroende av solstrålningen, särskilt dess 
ultravioletta del och denna är i sin tur 
beroende av ändringar i solens elektris
ka och magnetiska fält samt av de feno
men som utspelas i de omgivande gas
massorna. Det är ingalunda självklart, 
att alla dessa fenomen sammanhänger 
med antalet och storleken av solfläckar
na. Det är därför nödvändigt att angrj
pa jonosfär.problemet grundligare och 
ett hjälpmedel vid detta studium har 
man just i radiovågorna. Genom att ut
sända radiosignaler av olika frekvens i 
vertikal riktning och registrera de åter
kommande reflexerna kan man få åt
skilliga upplysningar om tillståndet 
jonosfären. 

På många håll har man också satt i 
gång med sådana jonosfärmätningssta
tioner. I vårt land har TelegrafstyreIsen 
sedan 1947 en station i Luleå, där re
gelbundna mätningssvep tas varannan 
timme och en forskningsgrupp med 
centrum i professor Rydbecks institu
tion vid Chalmers har sedan flera år 
tillbaka ett stort jonosfärforsknings
program igång. Slutligen bör nämnas 
att Svenska Nationalkommitten för 
Vetenskaplig Radio nyligen har bildat 
en kommitte för gemensam forskning 
på området, för studiet av det rika ma
terial av tusentals jonosfäroscillogram, 
som redan föreligger samt för samarbe
te mellan astronomer, meteorologer och 
jordmagnetiker, vilka alla kan bidra 
till problemets belysning. 

Prenumerera på Tf A! 

\ 

Välrakad 
hela dagen 

med PALMOLIVE 
Rakcreme 
Rakblad 
Rakvatten 

PALMD 
Vörldsmörket för rakmedel 

FICKMIKROSK'OPET OPTA 
HAR KOMMIT TILLBAKA! 

Ä· ntIigen har vi lyckats fä fram ett parti 
fickmikroskop med suverän optik och försto
ringsförmäga till ett pris som passar alla. 

FIckmikroskopet möjliggör studium dir<lkt 
pil. olika preparat eller ytor. Man behöver 
slHedes Icke fä rdigställa speciella preparat. 
Ni placerar bara mikroskopet direkt pil. ob
jektet, det mil. sedan va ra ett frimärke, en 
Insekt eller en annan yta vilken som helst. 
Mikroskopet tar liten plats I fickan - man 
har det alltid till hands. För ingenjörer. tek-

Ingenjör BERTIL SVENSSON, Trollhättan, säger: 
"Fastän Jag bara disponerat Edert nya fickmikroskop ndgra dagar, har Jag redan 
hunnit fästa mig vid det sdpass att jag wdrligen anser mig kunna undvara det. 
lnstrumentets användningsomrdde är nära nog obegränsat och dd det inte tar större 
plats i fickan än en reservoarpenna har man det alltid lätt till hands. Dd man 
ldngtifrdn all/id har användning för sd stor förstoring som 50 X, anser jag Edert 
instrument ha en hogst väsentlig fördel genom att denna kan varieras ända ner 
till 30 X. 
lag är övertygad om att ett instrument av sd god kvalitet och till ett sd ldgt pris 
som fickmikroskopet ltl20 välkomnas och hälsas med tillfr_~f!.~!tällelse av alla in-

tresserade." tf~ L~ 

Ett efterlängtat 
instrument till ett efter

langtat pris. Endast Kr. 14: 50 

niker. studerande m. fl. är d~t oumbärligt 
och för alla andra är det en värdefull tlll
gäng som i mängt och mycket öppnar -en ny 
vä rld och gör tillvaron intressantare. 
Optas fickmikroskop har 3 olika förstorIngs
grader 30, 40 och 50 X . Äl' försett med rik
tiga. optiskt slipade och centrerade linser. 
Ändå kostar Opta Flekmikroskop ej mer än 
ett vanligt förstoringsglas - endast 14: 50. 
Ett synnerligen lägt pris för ett bra Instru
ment. 
Bli ägare till Opta Flekmikroskop, genom att 
reda n i dag bestä lla g enom kupongen. Or
derna ~xpedieras I den ordning de inkomma. 

Aterförsäljare med goda förbindelser antagas. 

r---------------, 
I Till Aktiebolaget Opta, Mikroskopavd., I 
I 

Box 15, T r o l l h ä t t a n. 
Sänd omg_ mot postför skott .... . '. st. Flck- I I mikroskop Opta M 20 il. kr. 14 : 50 (2 st. fick- I 
mikroskop fraktfritt). ' 

I I I Namn ............... .. .. .... .. .. .............. I 
I Adress ................ . ... .... ................ I 

~--------------------------------------------------------~ 
Postadress ~ :":":"':':": :":":"':':": ~'':'':'':':'':' ':':.: :.:.... T~ -' 
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TiU salu: 
GR,uOIOFONllIOTORER 127/220V 30:-. 
Skivväxlare. Material för radiogrammofon 
m. m. Jibe, Dala-Fäggeby. Te!. 141. 

LUFTGEVÄRSÄGAREI Specialverktyg för 
kulans isättning ökar gevärets· effekt 25 0/0. 
För 4,5 mm spets- e!. diabolokulor. Pris 3 : 50 
portofr. m. postförsk. Ewö-produkt~r, Box 
538, Eskilstuna 2. 

HVA 98cc m;'B8 ombyggd t. 120cc i bra skick 
300': -. Albino växell. pass. 250cc 150:-. 
A. Malmfjord. Joeström. 

KOl\ffiT DIESEL 2,5cc m.prop. 30: -. Vind
ruteram til! DKW, gummilist för bak- o. si
dorutor samt 1 st. körriktv. Baksadel för mc 
n. ny 10: -. Nytt njurbälte 10: -. Kamaxel t. 
Ariel 350 tv. m. drev 25: -. 4 st. nya kullag. 
47X20X14 3:-/st. K. E. Hjertberg. Varen
bergsgatan 18 A, Falköping. 

HENDERSON mc 1200cc 4-cy!. halvt. med re
servm. billigt, körklar. Komplett mc-ram pas
sande 175cc med tel~skopg. Allt nytt. Sv. t. 
B. Artursson, Box 450 A, Mora. 

REX VILLlERS mc 147 cc ny förg. låg ram. 
Upp!. m. porto. L. Olsson, Box 352, Mora. 

FöRSTÄRKARE beg. men i gott skick 10W, 
150: -. J. Lund. Box 395. Kiruna. 

l\IC Svecia 500cc tv. nyborr. m. gen. 900:-. 
B. Kullander, Egna Hem. Hallstavik. 

l\1C-l\IOTOR AJS 50occ. nya lager 90: -. Mc
ram m. sadelt. o. gaffel 50: -. Prima mc-hjul 
m. g. 19 X 3,25, fram 60: -, bak 70: - . Magn. 
gen. n. def. 45: -. Mc-däck 28X3 vulst obet. 
slitna 15: -Ist. Mc-hjul FN vulst 20: -. HD
mc 350cc nylack. 290: -. W. Carlsson, Jupi
terv. 4, Kalmar. Te!. 14883 efter 6. 

1I1C-BILCHASSIE styrsn. m~dfölj. Uppl, mot 
porto. S. Eklund, Fl-. 4 Div .. Västerås. 

BöCKER 40 st. nya 30: -. 35 ex. Tf A 10:-. 
85 ex. Motor 15: -. I. Herbertsson. Hallen. 

FORD JUNIOR växel!. s. ny 150: -. Hast
mät. pass. HD 25: - mot efterkrav. L. Back, 
Box 78, Leksboda. 

BÄLGK,uIERA Dehel 6X9 _Manar 4,5 tid 
1/125 sek. gulf. väska, självutlösare, i bra 
skick värde ungef. 125: -. Säljes eller byt~8 
mot förslag. Sven Roos, Huddingevägen 34, 
Stuvs ta. 

JÄTTEBILLIGTI Ny mel!anviktare med beg. 
men full st. nyren. Williers blockmot. 3-växel!. 
slumpas för 525: -. HD fullt körkl. ej reg. 
400: -. Mc- bi! fullt komp!. ut. mot. 425:-. 
Harald Gustafsson. Agatan 9. Linköping. 

OBS I FINA FYND I Nästan ny orkest~rgitarr, 
Levin De Luxe. med fint etui har kost. 
625: -, säljes för 325: -. Småbildskamera 24 
x36 med beredskap sv. obet. beg. har kost. 
355: -. säljes för 190: -. Ny skivväxlare kost. 
240: - , säljes för 160: -. Hembyggd el-gram
mof. med pick up 60: -. H. Gustafsson, 
Snlckar~gat. l, Linköping. 

TILLFÄLLE! Chevrolet blimot. renov. o. väl 
iordnlngst. m. växel!. o. ky!. 1. körkl. 250:-. 
Luftkompr.m. 40 l. behållare o. n. ny el-mot. 
110/220V 250: -. Nästan ny cy!. o. kolv till 
Sachs lättv. 35: -. Ny komb. volt. o. amp.
mät. 25: -. 3 st. ficknr 1\: - Ist. 2 st. 1 :ma 
Neo cykelgen. 5: -Ist. H. Johansson, Snic
karegat. l, Linköping. 

1IIC-BIL u. motor. Beskr. o. foto på beg. L. 
Sixtfors. Hagarydsg. 13. Nässjö. 

SEMESTERAK I HD 1200cc nyborr. o. fullt 
nyrenov. nya däck. nylack. fullt körkl. slum
pas för 600: - kontant. H. Gustafsson. Aga
tan 9, Linköping. 

l\1C-HJUL 3,25x19 fram o. bak kompletta bra 
däck 225: -. 2 rull. nät pass. nutrla- eller 
hundgård 125: -. Skrivbord i björk, 2 hurt
sar nytt 135: -. Sv. m. p. Box 107, Habo. 

NKI-tlllgodohavande 235: - överlåtes 200:-. 
Ståhl, Box 28, Johansfors. 

1/2 W uk. S/m. Bill. K. Bjarnert, Viggbyholm 

FöRVARINGS SKAP i alm eller mahogny 
med backar o. hyllor 225: -. Närm. upp!. 
Box 107. Habo. 
BALGK,ul. Agfa 6x9 anastig. F: 8,3 l:ma 
65: -. K. E. Andersson, Tessins v. 16. Malmö. 
DODGE BILl\L 31-32 85 hk ut. gen. 160:-. 
Växell. d:o 90: -. Transmissionsskydd Rex 
V. 15: -. Batteriradio 75: - . D:o lite def. 
40: -. 1 par blinkvisare 15: -. Mc-horn 
10: -. Bakdyna 10 : -. Div. relä 6V, l2V, 24V. 
Näst. ny vindrutet. 6V, l2V, 24V. Mckattöga. 
Mc-bilram 40: -. Lv-Ijudd. 15: -. Lv-lykta 
15: -. Strömtörd. 6-pol 15: - . Förg. 147-
250cc 20: -. Låda med växell-d'!lar 25:-. 
Eller byteaförs!. mc. Iv. "J.H.L.", Box 409, 
Piteå. 
WIIJLIERS 147 m vilxe!1. o. förg. 100: -. AI
bion växell. 350cc 75: -. HD växell. 1000cc 

J\l f\ rad· ' 
lUlig~allnORs 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: - per rad (ca 34 typer). Förskoltslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

45: -. HD gen. magn. 50: -. Dunelt 250cc 
100: -. l :ma sk. E. Wiklander. Locke. Härnö
sand. 

UTOl\ID-l\I. Johnson 22 hk 1100. Box 132, 
Tranås. 

BÄNKSVARV 90X385. Precisionsarb. 54 
gängst. 650: -. S. Nordin. Holmsjö. 

WILLIERS-l\I. 98 växell. förg. pr. sk. 75:-. 
Växell. 75: -. H. Pettersson, Locke. Härnö
sand. 

EXELSIOR-Jap m/35 350 topp r enov. mot. 
ny cy!. Skatt o. förs. b~t. 1100: -. Xven byte 
mot Iv. Ake Henriksson. Sjöryd: 

l\IAGNETGEN. Bosch 125: -. D:o av fabr. 
Lucas 125: - båda i l :ma sk. Växell. pass. 
350cc fabr. Burman m. org. fotv. 100 : -. D:o 
av fabr. Sturmey Archer men utan fotv. 
80: -. Prismakikare av fabr. Zeiss med läder
fodr. 90: -. 4-po!. Bosch magn. 50: -. Fabr.
ny teleskopg. m. oljestötd. för 350-5OOcc mc. 
pass. BSA m. fl. 175: -. Mc 350cc utan motor, 
inreg. med skatt bet. 350: - . T . Johansson, 
Brev!. 165, Sto by. 

ZENITH-FöRGASARE till lättviktsmotorcy
kel, något begagnad. Hänvänd~lse till Ta};e 
Nordlund, Box 283, Sorsele. 

FN-motor 350cc topp ev. med ram o. tank. 
HD-motor med växel looocc. Bosch magnet
gen. 1-po!. Mc-hjul 3,25x19. FN 500cc komp!. 
utan motor reg. Inomb.-mot. 3,5 hk. komp!. 
axel med prop. o. backslag. Magn. 4-po!. 
35:-. Rex-motor 147cc 90:-. Sv. t. "Mc", 
Box 55. Urshult. Tel. 163 e. k!. 17. 

UTOl\IDORDSl\I. Archimedes 5 hk 275: -. Mc
kedja ny 25: -. Signal 6V 15: -. G~nra 15:-. 
Däck 3,25 X 19 + ny slang 20: -. Relä 10:-. 
Strålk. 8: -. Högta!. o. 2 par hörl. 20: -. U. 
m. P. S. Lindh. Box 352, Bollnäs. 

DUAL enkelsp. inb. i låda 85: -. Resegramm. 
m. skiv. 50: -. Dammsug. "Miele" u. si. o. 
tlllb. 55:-. Jutematta, grön, 190X280 55:-. 
Väggbe!. EDE kompl. 11: -. Gengasf!.-m. 
12V 25 : -. EDE, Box 87, Skövde. 

RESERADIO "Marconi" 4 rör 24x12x6 cm. 
100: -. Sv. t. _ Stig Larsson, Box 34. Karlsby. 

Bl\IA Iv. m. 100cc lättmetall m. v-låda 125:-. 
Startm. 15: -. Mc-förg. 15: -. D:o Iv 5:-. 
D:o bil 5: - . Armaturp!. HVA ny 40:-. 
Doglas balansm. 2-cyl. 600cc 1 :ma 400:-. 
Elt. Handbok. "J. Kölner". 4 band 2 256 sid. 
halva pr. 40: -. 6 st. stålekerhjul 110 : -. 
Bra däck m. s!. 450X21 4 st. 90: - . Opelhjul 
16" 25 : -. Mc-däck 4,00 X 19 nytt 35: -. Gas
handtag 3: - . 2 dubbelv. stötd. 25 : -Ist. All
strömsm. 220V 1/5 hk. 35: -. HD-tank 5:-. 
U. m. p. "Billigt". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

ILO Iv. 98cc II1/37 m. f j-g. i g. skick, reg. o. 
fullt körklar 350: -. Karl-Erik Hammar, 
Hånlck. 

A-FORDl\IOT. m/31 stationär på transp.-vagn 
m . växell. o. gen. Startm. sakn. 200: -. S. 
Dahlgren, Fyllingsbo, Kisa. 

AJS mc. 500cc m/31 utan motor och växellåda 
275: -. A. Rosendahl. Frambo. 

EL-HANDBORRl\IASKIN 220V 11.." 500 v .. El. 
d:o slip-mask. 220V 7000 v. Skär- o. svetsbr. 
komp!. U. m. p. Aug. Westman, Kalvträsk. 

l\IC-ÄGARE I Saknar er mc smörjningsanord
ning för drivkedjan? Montera vår genialiska 
Atom-Oil kedjesmörjare. ökar kedjans livs
längd mångdubbelt. Enkel att mont. Pris 
12: 25. Uppgiv märke o. mod. Trä & Metall, 
Gnosjö. 

EL-SVETS m~d tillbehör 390: -. B. Eriksson, 
Hammarbacksv. 14. Västerås. 

BANDSLIPl\IASKIN ny m. dlrektk. 3-fasm. 
220/380V 50 P. Bandl. dub. 75 cm 185: -. D:o 

För/cQrta icke annonstexten för 
mycket. Tänk på att det är 10000-
tals personer som läser Eder rad
annons. 

t. remdr. 95: -. Cirkelsåg ny m. höj- o_ 
sänkbar klinga 7", bordet ställb. i 40· 110:-_ 
G. Fransson, Esplanaden 52, Lidköping. 

över 400 flyg -, hobby-, sport- och musiktidn. 
fr. skilda årg. Närmare upplysn. Ingemar 
Eriksson, Box 601, Gamleby. 

HE~mIO m. 35 mm film c:a 75 m. 220W 
35: -. Grammofon välv. 65: -. Svar m. porto 
till Bertil Blom. Rörström. 

AJS l\IC· m/35 i bra skick 400: -, samt ett 
svetsverk lågtryck med utr. 200:·-. Karl ViI
helmsson. Dalstorp. 

GR,uI-l\IOT. m. skivtallr. 40: -. Krist. pick 
up 20: -. resegram. 50: - . Luftgevär 15:-_ 
M. Eriksson. Järnvägsg. 7, Landskrona. 

RACERBATARNA i Tf A nr. 15 Bill. SP~c_ 
byggd. 4cc bensinmot. (Al. cy!. m. foder ) 
16 000 v/m 60: -. Ev. byte. Friberg, Box 224.' 
Tyringe. 

l\IODELLSVARV med automatisk matning. 
dubbavst. 15 cm, transmission, 180: -. Chri
stian Hegardt, Rynge. 

TRAFIKl\IOTTAGARE f UKV. ~ Mc-ny 
-lä tt ändra t. 6 o. 2 m, 10 r. S-met BFO. lik
rikt. Katodstrindikator 5" m 8 r, ny. BC-624 
mott 100--150 Mc 100: -. BC-1206 mott 200--
400 kc. 6 r 75: -. BC-357 mott GO-85 Mc ny 
45: -. Vridkond. o. spol f UKV m. m . Fört_ 
m. sv. porto. S. Korch, Tallbackst. 8, Skövde. 

l\lC-BIL 250cc, inreg. säljes till högstbjud. 
Gunnar Dahlberg, Box 8, Brålanda. 

INDIAN-l\IOTOR looocc m/ 24, bra. Växell. Z 
st. hjul ut. d. Oljetank m. sprnta. Magn. Erik 
Pettersson. Bärsta. St. Sundby. Te!. Väst~rmo 
112. 

ILO 80cc m. prop. pass. t. båtm. Dragspel 2-
rad. Bil!. U. m. p. A. Bertilsson, Xtran. 

HUSQVARNA l20cc m/49 i prima skick. In
reg. 700: -. J. Bäck. Dala-Fäggeby. 

HV A-mot. 550 sv. komp!. m. förg. o. batt_ 
tänd. bra sk. 200: - . Fläkt till d:o 20:-_ 
Bilväxell. Adler bra 85: -, gen. 6V bil Deko 
55: -. St-mot. 6V pass. mc-mot. m. inb. utv. 
30: -. Tank mc 250-500 felfri 25: -. Magn
gen. Lukas komp!. 95: -. Cylinder t. FN 500 
tv.mod. 30 m. komp!. kolv ex. fin. 65:-. 
"J.A.", Bellö. 

HVA 550cc moderniserad nylack. i prima 
skick skattad o. körklar 550 : - . Fraktfr. 
Run~ Andersson, Näs, Nissafors. 

EL-MOT. 127V växelstr. 1/4 hk. l-fas 35:-. 
H. Engström, Kronetorpsg. 11, Malmö. 

1I1C-l\IOTOR mellan 125-175cc med växell. och 
i övrigt kompi. och gott skick. (Kedjedrevet 
till vänster). Karl Sundström. Gunnarsbol, 
SäffIe. 

HVA 350cc m/32 helren. och besiktigad prima 
gummi och' utrustning. inreg. den 1/7-50 
1200: -. Blackburn 500cc m/30 renov. och 
nya däck. prima lys'! och i prima sk. med 
reservmotor 1400: -. U. m p. Adde Sand-
ström. Bergnitset. . 

AJS-l\IOTOR 500cc toPP. körk!. 200: -. Väx
elI. f. d:o 80: -. d:o växelI ej komp!. 40 : -_ 
2 st. hjul 19 X 350. Nytt gum. 225: -. Ram, 
tank, gaffel. kedja, strålk., skärmar f. d:o 
120 : - . Gaffel pass. Ariel 500cc 50 : - . Gaffel 
pass. Trlumph 80: -. Förg. f. lättv. kedjor f. 
d :0. Erikstads Cykelaffär. Tel. 29. 

l\IODELLl\IOT. ny Contestor 10cc 120: -. Ny 
K&B Torp O,6cc 65: -. Mc Coy 19 75 : -. 
Panthom 5cc 75: -. Kom~t 55: -. GP l,5cc 
65: - m. fl. S. Thorell. Töreboda. 

KANOT l-mans med paddel näst. ny myck. 
bastant har ' kostat 250: - säljes för 75:
eller bytes mot bälgkamera. Sten Svantesson, 
Björkgårde, Landeryd. 

l\IOTORBAT ny 4,85 X 140 kravellbyggd m_ 
ruff byggd av ek o. fllru. Vindrutor o. div_ 
utrustn. 450: -. Box 5030, Krylbo. 

CQ, Kompl. station tx-rx 30W Al, As, fab
riksb. En BC-348 nät och lO-rörs rx m. x-tal_ 
Byggs. t. Tape-recorder Univ~rsalinstr_ 
125: - . Handborrm. 130V 100: -. Sv. t. "CQ" • 
Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

UTOl\ffi.l\IOT. 1 'h hk i gott skick 150:-_ 
Snörstart. Box 636. Norrköping. 

TELEGRAFNYCKEL m. summer FM högtal_ 
6" m. ut. trans. Sthlm 20 27 53. Sörman. 

DKW lättv. nyborrad o. nytt balanspart! j 
bra sk. 400: - . Evert Axelsson, Sågen. 

CYKELHJ.MOTORER fab. nya 325: - Fapr_ 
nya utombordsm. 2,5-4-24-55 hk. H. Gus
tafsson, Box 7124, Borlänge. Tel. 13019. 
MONARK 98cc inreg. skatt o. förs. bet. Fj_ 
framg. ny kedjekrans. Delvis n. lager. Be
höver borras. 225: -. Box 1014, Njurunda. 
K&B INFANT glödst.-m. O,35cc. fabr.-ny 
50: -. R. Olsson, Regementsg. 31 A. Malmö_ 



SPORTARTIKLAR. verktyg, bildp.lar m. m. 
Utförs. t. bottenpris. Fört. sändes m. svarsp. 
(). Unger. Box 62, Fyrns. 

JAP mc-m. 175cc sv. m. förg. magn. växell. 
m. m. 110: -. Mc-broms 20: -. N. J ohansson. 
Viken, Ramse1e. 

'TEL-INDUKTORER kraft. växelströmsgen. 
nya 12: -. Beg. 8: -. Ny gengasfI-mot. 6V 
15: -. Mc-strlHk. 20: - . Bosch-magn. l-pol 
:20: -. Nya mc-bakdynor 18: -. Mc-styre 1" 
m. gashandtag 10 : -. S. ThorelI. Töreboda. 

Önskas köpa: 
lIlC-CYL. Indian T50cc bakre, m/33 sida 'lv. 
1ikn. Vevstake bakre till d :0. G-slangar 28 X 3. 
(löte Grahn, Lllngträsk. 

:8KIVVÄXL. T. Nordsvan, Box 125, HortIax. 

'SACHS LV-lIIOT. 98cc m/38 ej fullt komp!. 
;gärna nIigot det. Svar tiH ' Arne 'Vallberg, 
Ruddammsgatan 23. Gävle. 

lBL(i)CKlII. l~250cc. S. Lilja, Luxor. Motala. 

BALANSPARTI t. Indian 550cc m/28. F. Nor
oden. östergat. 16. Hässleholm. Tel. 1484. 

BSA mc d. t. m/29 350cc topp yevst. m. lager 
o(). vent. vänster vevh. kedjedr-t. m. v-llida o. 
lbakhj. kuggdr-t gen. Lukas. Ev. hel mot. 
:köPp.s. Ingva r Thorngren, N osta. örsundsbro. 

:ftlC-1II0T. 250-350cc 2-takt med magn. förg. 
X . Svensson, Box 20. Belganet. 

V-LÅDA beg. New Imperlal fiOOcc sv. m/30 
oell. annan pass. Erlings Reparationsverkstad, 
V:a Ämtervlk. Tel. 107. 

ALLA SORTERS gamla söndriga kass. ur. 
Sv. m. pris. H. Bengtsson, Box 251. Knl s llnge. 

"UTOllffiORDS)IOT. ev. defekt köpes ... U.B ... . 
'TfA. Box 3137, Stockholm 3. 

S TABILISATORRöR NE 48 o. NE 2. Sv. t. 
l. Berggrp.n. österllingg. 41, Trollhättan. 

'TOPP o. FöRGAS. t. 172cc Rp.x VIlliers. 
K. G. Andersson, Skedalaglird. 

Bytes: 
lIlC-BIL t . körklar ej inreg. bytes med 350cc 
mc mod. ej u nder 1940. Rolf J eppsson, Box 
Sl. Moholm. 

Diverse: 
TÄNDSPOLAR FöR LÄTTV. omlindas 12:
fö r magnetapparater 20: -. Alla el-reparatio
ner u tföras (gar.) . Handel & Indnstri, Karls
krona. Tel. 3602. 

LÄTTVIKTS ÅKARE : Är dp.t nllgot som felar 
sli har vi alla delar. Ny katalog mot porto. 
Renoveringar. Ivan Höök, Sligen. Tel. 30. 31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-MC. Cylindrar borras. 
Prisl. över delar t . Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. Be-Ge-Motor, Sibräcka. 

HöGRE EXTRA INKOMST. Uppl. m. porto. 
Skriv i dag t. Box 38. Lappträsk. 

TIDNINGAR OCH TIDSKRIFTER BINDAS 
4: - per band + frakt. K. Karlsson, Utha
gen. örslösa. 

Småmotorer - Propellerfläktar 
l-fas motorer ELEKTROLUX 20-400W. 
Byggsatser fö r skivväxlare & -spelare, 
grammofo"nmotorp.r, skivtallrik, Propelle r
f!äktar 150-400 mm propellerdiam. Pris
lIsta m. P. 

N. V. Anderssons Hobbytörmedllng 
Kvänum 

GRAlIIlIIOFONllIOTORER 
sklvväxlarp.. Skivspelare, byggsatser samt 
grammofontillbehör finner Ni i vlir rikt 
illustrerade broschyr, som sändes gratis 
på begäran. 

O . CARLSSON. Vlttaryd. 

EL-MOTORER 
tör grammofoner och skivväxlare m. fl. 
ändam1l1 30: - . 33: -. 40: -. Komplett 
material för skivspelare 75 : -, fö.r 
skivväxlare 110: -. Div. material för 
hobby. kontakter och ledningar . Svarv
och pressningsarbete utföres. Prislista 
och broschyr mot 20 öres porto. 

FIRl\IA ELl\IEKANO 
V l t t a r y d. 

z 
3 
'" 

5 
t 
·ii 

ör östen 
för alla fritidsstude 

• Nu har det kommit: det nya och intreo
santa kursprogrammet för NKI - den 
fria skolan. som Ni kan börja vid i höst. 

Edra studiers inriktning. Det är NI själ., 
och endast Ni, som bestämmer vad, när 
och hur Ni skall studera. 

• Ni kan välja den kurs oom passar just 
Er i det s törsta kursproJZ;rammet för 
korrespondensstudier i Norden. 

Ni har tillg5nll: till NKI-skolano fria stu
diese rvice, som bl. a. innefattar en kur. 
i konsten att studera fortare och bättre. 

Ni läser fritt och otvunget när Ni bar 
tid och lust - ingen försöker p5verka 

Lä. om den fria skolnn och studera v id de .. 
'r in okolan - .!udiefor~!,n för fria, mo~erna . 
människor. Klapp och sand kupong~n I dagl 

- - -KLI P .,. \"II 

Sänd utan kostnad det nya 
kursprogrammet "Den fria 
skolan" och special prospekt 
för det jag markerat med X. 
Anteckna mig även som gra
tisprenumcrant för ett år på 
tidskriften "På Fritid". 

O Ingenjörsutbildning 
O Arbetsledarkurser 

med psykologi 
O Tekniska fackstudier 
O Nya kurser för fly,et 

O Moderna språkkurser 
O Högre handelsutbildning 
O Fullständig handelsskola 
O Företagsekonomiska korser 
O Real- och studentexamen 

med tidsvinst 
O Teckning och mAlning 
O Vill Ni bli folkskollärare? 
O Sociala stndier 
O Polismannakorser 
O Ungdomsledarkur ... r 

Namn: ....•.... •••• .•...••.••••• _ ......................... _ .................................... . 

AdreM: ........ ....... .... .. ................... .. .. .. ............. ................. _ ......... . 
(D.nn" )'';P~''B t"" ,.,., ... ul"" tu.m ""II ul"" "',,,iirbl. Tf A 17-50 
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LM ERICSSONS 
LÄRLINGSKURSER 
FÖR POJKAR 

i åldern 14-17 år taga sin början i september månad för kom
mande hösttermin. Den teoretiska undervisningen bedrives i lokaler 
i Midsommarkransen. Undervisningen omfattar utbildning för' meka
niker (finmekaniker, verktygsmakare), revolversvarvare, automat
skötare, svagströmsmontörer, justerare och förbinda re. 
Vi anställa redan nu pojkar som _efter genomgången provtid kunna 
vinna inträde i lärlingskurserna. Full betalning utgår även för lek
tionstimmar. I mån av tillgång beredas elever bostad vid vårt 
lärlingshem. ' 
Obs.! Även äldre kunna efter särskild uppgörelse beredas tillfälle 
till yrkesundervisning. 
Närmare upplysningar lämnas per telefon 190000, Personalintag
ningen, kl. 8-11 . 

Telefonaktiebolaget LM Ericsson, ~ Stockholm 32. 

Gymnasielinje 

3-ärlg kurs med Ingenjörsutbildning I tre 
fack. Inträdesfordr ingar: Realexamen el
Ip-r motsvarande kunskaper. 

Koncentrerade studier 
Goda lärarkrafter 

Per sonlig handledning 

Inspektor: Clvlllng. Tore Lundström, över
assistent vid Sta tens Maskinprovningsan· 
stalt. 

Pro.pekt genom Rektor Sten Sternberg, Viggbyholm. Tel. 560950 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. 

DAG- & AFTONSKOLOR, KUNGSGATAN 32, C E N T R U M. 

Ingen jörs- & verkm.-utbildning. Stipendier. Anmäl i tid. 
Upprop den 18 augusti. Prospekt sändes. Te l. 233705. 

E . W ALTE R HOLMSTE DT, Civ.-ing., Rektor. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT, 
IIIASKINTEK NIK och TEL ETEKNIK. 3-ärlg dag- o. ri-ärig afton-

@) 
skola. I ngenjör s·, verkmästare· o. förmansexamen fr. folkskola el. real· 

r ex. L åga levnadskost nader. c:a 100 kr bllllgare per män. än I Stock-

Kli 
holm och Göteborg. Altonskoleelever t å a rbete I K~ping genom när· 

K I maste a r betsför medling. Nytt läsär 1 sept. Begär var st~diehandbokl 

Murmåsta rega tan 9 A. - K öping. - T el. 1316. 
- INGVAR LILLIEROTH. CivWngenJör. Rektor. 

_ Åber opa denna tidning I 

8 MALMÖ TEKNISKA INSTITUT 
Den 1 sept. TE K NIK;mRKURS. 9 män. f ör in t räde I INGENJ ö R SAVD. vid stat!. maskin·, 
p~ektro·. kemi- o. byggn.·FACKSK OL OR. Även TEXTILTEKNIKER KUR S. Prospekt 
gratis dä denna tidn. nämnes. Exp. RORlina vUc 18 E. MALMö. Tel . 629 6L 
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BREV ··DA 
Pä denna avdelning besvaras kostnadl' 

fritt tekniska frägor av allmänt IntreslIe. 
Om Iva r däremot önskas I brev u ttages 
ett arvode av 1 krona. L ikvid torde In· 
l ändas pA postgirokonto 1679 92. 

Fråga : Hur mycket kostar a) omlagring, 
b) omborrning aven Iv.-motor? 2) Fär man 
köra en motorsläde utan inregistrering och 
körkort om man ej kör pli. allman landsväg? 

Intresserad. 
Svar: 1) Begär offert frän Tönseth & Co. 

Ulvsundavägen 132, Stockholm 12. 2) Nej, en
dast pä avspärrade sjöisar. 

Fråga : 1) Finns det 4-cyllndrlga mc-moto
rer? 2) Vilka motorcyklar är kardandrivna ? 

K.-F. 
Svar: 1) Ja. Ariel, Nimbus, ACE, Henders

son,Indian m. fl. 2) Nimbus, Sunbeam, BMW, 
Universal. Ziindapp m. fl. 

Fråga: Finns det reservd~lar till Indian 
1200cc 48 ärs modell ? Prenumerant 

Svar:, J a. hos AB Hans Osterman, Birger 
Jarlsgatan 18, Stockholm. 

Fråga: Om ett flygplan kommer upp i sam
ma hastighet som en kula, gär det dä att 
skjuta bakät? . 8348. 

Svar: I förhällande till flygplanet kom· 
mer kulan att avlägsna sig med samma has· 
tighet som den avlägsnar sig frän ~n stilla
stäende skytt, den stär alltsä still i luften 
medan f.lygplanet aVlitgsnar sig. 

Fråga: 1) Finns nägon utförligare ritning 
över den i nr 16 1949 av TU beskrivna träd· 
gärdstraktorn ? 2) Gär den beskrivna bensin· 
motorn för traktorn att utbyta mot en 5 hk 
räoljemotor? 3) Är t raktorn tilläten för lands. 
vägskörning? Traktor-byggare. 

Svar: 1) Nej. 2) Ja, det gär om den ej är 
för tung. 3) Icke utan besiktning. 

Fråga: 1) Kan Tf A upplysa mig om var 
man kan fä köpa aluminiumrör ? 2) Gär det 
att svetsa i dem? S.U.R. 

Svar: 1) Vänd Eder till Svenska Metall
verken. Berid. Bansg. 17, Stockholm. 2) Svets
ning av aluminium är mycket svärt. 

Fråga: 1) Var kan man fä köpa tandläkar· 
borrar och övriga smä verktyg? 2) Var kan 
man fä köpa böjliga stälaxlar med fäste för 
8 mm. motoraxel ? HObby. 

Svar: 1) Tandläkarborrar kan erh. frän 
Dental AB .• Ad. Fredriks Kyrkogata 9. Stock· 
holm. Avses hobbyverktyg kan dessa anskaf
fas frän AB. John Wall, Drottninggatan 68, 
Sthlm. 2) Böjliga stälaxlar kan p-rhällas frän 
ovanst. firmor. 

Fråga: Var finns en Instrumentmakarsvarv? 
O. N. 

Svar: Instrumentsvarvar kan bland annat 
erhällas frän Maskin AB Karlebo, Kungsg. 33. 
Stockholm. . 

Fråga: Frän hur stort djup kan man me
delst pump uppsuga vatten? Vadhjillning. 

Svar: Max. 10 m men i regel Icke mer än 
6 il. 8 meter i praktiken. 

Fråga: 1) Hur stark blir en gengasfläkt· 
motor efter omlindning till 220V efter rit· 
nlngen i TU? 2) Beräknas motständet I ro· 
torn genom samtliga härvor? 3) Vad behövs 
för att fä ~n gitarrmikrofon «tt läta starkare
genom en radio. räcker det med en mf-trans
formator eller mäste det förstärkas genom 
ett rör? 4) Var finns frost- och krymplack 
att köpa? Vilken skillnad är det pä dessa lac· 
ker? Hur tiJIgär lackeringen, är den svär att 
utföra? I. J . - 49 

Svar: 1) Ca 50 Watts utgä~nde effekt. 2, 
Ja. 3) Först bör man göra klart med anpass
ningen av mikrofonen till apparatens för
stärkare. Förstärkningen i p-u radioapparat 
är tillräcklig om mikrofonen är rätt anpas
sad I motständshänseende. 4) Lackerna kan 
erhälles frän AJfort & Cronholm. Saltmätare
gatan 7-9 eller AB Wilh. Becker. Sv~avägen 
42. bäda firmorna i Stockholm. Frostlacken 
har utpräglade frostkristaller pä ytan me· 
dan krymplacken har p-n rynkig yta. Lacken 
päsprutas föremälen. som insätts i en upp
hettad ugn (ca 100°). Ej sä svlirt. 

Fråga : 1) Gär det att svetsa aluminium pä 
j ä rn? 2) Var kan man fä köpa aluminiumrör 
samt plät av 1-3 mm tjockl"k? 3) Är man 
tvungen" att skatta och trafikförsäkra en Mc-
bil vägande ca 600 kilo? Frågvis. 

Svar : 1) Nej . 2) Vänd Eder till Svenska Me· 
tallverken. Berld.·bansg. 17, Sthlm. 3) Ja. 

Fråga: Finns det någon firma i Sverige-
som tillverkar cykelbilar? I ntresserad. 

Svar : Ja. Exon, Landskrona. 



TfA:s TANKENÖTTER. 
Golvbeläggning. 

I en byggnad ska två golv beläggas 
med kvadratiska marmorplattor. Båda 
golven har kvadratisk form. Man har 
redan till sitt förfogande ett visst antal 
plattor. Om 'man begagnar dessa till det 
mindre rummet, blir det 224 p'lattor 
över, men om de används till det större 
golvet, som drar 5 plattor mera i varje 
rad, fattas det 41 plattor. Hur många 
plattor förfogar man över? 

Talproblem. 

Ett tresiffrigt tal som börjar på 9 är 
21 gånger så stort som det tal som upp
står om man stryker ut nian. Vilket är 
det tresiffriga talet? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 14 av TfA. 

Knoppväxling. 
6 kr och 18 kr. 

Snaskätning. 
24 karameller. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr U: L ennart Holmqvist, Box 

1067. Luleä 3, och Gunnar Karlsson, Froster
gärden, Lekäsa. 

Korsord nr 14 : Klas Norgren, Besmansvä 
gen 23. Bromma, (10:-), och Sven Ellham
mar. Tängvägen 21, ' Hägersten. (kvartals
pren.). 

Korsord 17-: 

VÄGRÄTT. 
}) Hastighetsmätar e till 

SJ oss. 5) Del av masugn och 
uppehäll i lektion. 8) Sinnes
närvaro. 9) Ordkrig. 10) Tern
peraturenhet. 11) Mot mal. 12) 
3 srnä a. 13) Taggig grov fil. 
16) Längsam. 18) Att köpa 
grisen i säck'!n är att köpa-. 
19) Oordning för att fä ord
ning. 21) Mänsklighetens för
ste. 24) Finns i motor och 
ficka. 25) Filmbolag. 26) Har 
med Ljungström-turbin att 
g öra. 28) Sommarbäten för 
alla. 29) Stöddocka pä trä
svarv. 30) Lustgärd. 31) Kom
mer efter 1 och 2. 

LODRÄTT. 
1) Maskindel, öl. 2) Upp

maning till glä dje. 3) Segla
de Trickson hem. 4) Väger 
litet. 5) Avslutar seglarmöte. 
6) .Jordbrukare. 7) Arla. 14) 
Indela r skädespeI. 15) Vinns 
i tennis. 17) Hörselorgan. 19) 
Dag för hyran. 20) Gjorde 
h a n som fick större vikt. 22) 
Plats för betydelsefull hän
delse i andra världskriget. 
23) Pulver av bly oxid och bly
superoxid. 27) Den förste 
mannen i Nord'!n. 

:l'ävllnI"8be8tämmelaer. 
Mark'!ra lösningarna .med korsord nr 17 

resp. Tankenötter nr 17 och Insänd dem inom 
U dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning pä varje problem i tanke
nötterna och tiH korsordslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pä en kvartalsprenumeration. 

, 
"' "-
~ 

Lösningar av TfA:s korsord nr 14. 

VÄGRÄTT: 
1) Gäss. 2) RItskubb. 7) Tro. 8) Termik. 

9) Dyk:ne. 11) Objektiv. 13) Rapp. 15) Mast. 
18) Yllelump. 20) Avkrok. 21) Sökare. 22) Äre, 
23) Negation. 24) Tomt.. 

LODRÄTT: 
1) Gjutform. 2) Stommp.. 3) Rock. 4) Tor. 

dyvel. 5) Klykor. 6) Byte. 10) Rop. 12) Tryc" 
keri. 14) Papperet. 16) ArV. 17) Törsta. 19) 
Likhet. 20) Alun. 21) Spän. 



I 

Planera höstens 

Engelska byggsatser 
för hus 

Satserna bestå av färdigsågade delar 
till tak och väggar. Cellul"oid där 
fönsterkarmarna äro tryckta i vitt, 
tegelpapper 1 två olika färger och 
aluminiumrör till stuprör. Vidare 
ingå klotsar och ribbor för trappor 
och ledstänger, 2 tuber lim samt en 
omfattande och lättfattlig instruk
tion. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 

Bungalow ............. ... ....... . 
Väderkvarn .....................• 
Modern villa ................... . 
Stationshus . ... ...... ........ ... . 
Ställverk .. ...... ........ .......• 
Brädgård med två byggnader .... 
Affärs- och boningshus ........• 
Två-familjsvilla med garage ... . 
Boningshus .......... .. .. ...... . 
Kyrka .......................... . 
Engelsk "Pub" •. ... ...... ...•..• 
Stationshus .......... .. ........• 
Herrgårdsbyggnad .............. . 
Bensinstation ............ . ...... . 
Biografbyggnad . ...... .. ........ . 
Snabbköpsaffär ...... ..... .... . . • 
Affärshus ........•.....•.......• 
Basar .... ........... ........... . 
Hörnhus med affär ..... .... ... . . 
Lantgård ....................... . 
Tvåvåningsvilla med garage •... 
Fabriksbyggnad .........•....... 
Godsmagasin med lyftkran ..... . 
Telefonkiosk med stolpar och en 
större väntkur för busshållplats 

TfA:s riC.-............. ar 

en guldgruva för 

händigt folk. 

5:-
3:-
7: -

10:-
4:-
7:-
8: -
7:-
5:-

10:-
10:-
10:-
10:-
7:-
7:-
5:-
5:-
8: -
5:-

10:-
7:-

10:-
8: -

7:-

l. TIA:. folkbåt "Sllinc1an" (7 blad) 12: -
lnkl. ' licensavgift. 

s. TIA:8 mInIatyrmotor Dr l, 7,6 cc (5 
blad) 8: 50. 

6. Den IdealIska ritappara ten. Skala 1: 2. 
2: 15. 

8. En ettr ig' 2-taktsmotor. O: 95.-
9. TIA:s mInIatyrdieselmotor. 2: 15.-

10. T I A:. amatör svarv. Skala 1: 2. 5: 50. 
11. T IA:. cykelbåt. (14 b lad) I hel skala. 

35: - pr sats.-
12. Den IdealIska koplerlnlr .... p paratea. 

Skala 1: 2 (6 blad). 7: 85. 
IS. 4-c,-l. åDg'JDasklD. Skala 1: 2. 2: 15. 

ÄGSB GE 

27. 

28. 
29. 

30. 
31. 
32. 

33. 
35. 
36. 

redan nu 

överbyggd plattform för mindre 
station ................... . ...... . 
Vattentorn för bangård •. ......•. 
Stationsbyggnad med kontrolltorn 
för flygplats .. ". , .. .. ...... .. . . 
Hangar ........ ................. . 
Lokstall ....... .... ....... ... ... . 
Kontorsbyggnad för liten kol affär 
samt en boskapsfolla ... . ....... . 
Affärshus ,.ed bl. a. bank och cafe 
Postkontor ..................... . 
Gångbro över järnväg ........... . 

7:-
3:-

10:-
8:-
7:-

4:-
5:-
4:-
3:-

Figurer för HO . . Gjutna i plast och målade. 
Passagerare, 7 st stående .... . . Pr sats 2: 50 
Passagerare, 8 st sitt. å dubbel-

soffa ......•................ 6:30 
Passagerare, 4 st sitt. å enkel-

soffa •. .. ... ................ 
Passagerare, 8 st sitt. utan soffa.. .. 

3: 30 
4:-
2:-
1: 25 

Soffa, dubbel ................. st 
Soffa, enkel . ................ . st 

Diverse detaljer 
Chokladautomat, gjuten l metall 
Personvåg, fyrkantig .... .. .... . 
Personvåg, rund .. . . ....... .. .. . 
Bagagevåg, svart ............... . 
Biljettautomat ................. . 
Vattenhäst .. ... ... . ... ......... . 
Telegrafstoi par, svensk typ ... .. . 
Gatlykta, fungerande ....... . ... . 
Gatlykta, för husmontage ....... . 
Annonstavla, större . .. .... .... . . 
Annonstavla, mindre .. .. ....... . 
Staket, fiber om c:a 35 cm ..... . 

T :5 o ytj 

Pr st O: 75 
O: 85 
O: 75 
O: 75 
O: 75 
4: 25 
O: 25 
2: 75 
1 : 65 
O: 50 
O: 50 
1:-

ns 
Tunnelgatan S, STOCKHOLJlI S 

Tel. 10 l199 
öppet vardagar 9-16.30, lörd. 9-12 

14. Ångpanna för maskiner med effekt av 
1/100-1/75 hk. 2: 15. 

111. HUI Standard Cyi>elbll. Den Svedberg
ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 

16. HUI-Speed Trampsy.tern. Rl!volutione
rande nyhet för ovanstående bil. 4: 50. 

19. Den lulländade t örstorIngsapparaten. 
11 : 40.· 

20. MInIatyrracerbIlen "Flying Car". Teg
ströms direktdrivna strömlinjevagn. 
4: 30.-

21. Racer båt som amatörbygge. L. Ö. a. 
4,45 m. hastighet upp till 35 knop be
ro'mde på motorstyrklt. Komplett rit
ningssats (9 blad) Inkl. licens 22:-. 

22. TfA:s Jll C-bU. RItningssats med full
ständig arbetsbeskrivning. 11: - . 

2S. HmlLAN - "Bananens" nya F-mo
dell. Motorflygpl. f. 3,See motor. 3: 70.-

24. JlIETEOR - Tegströms 10cc modell
motor för tändstift eller diesel. 5: BO.-

25. TIA:s FOLKllIOTORBAT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8:-. 
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Staket, mässing ................ . 
Staket •. .... .... ........ ....... .. " " 1 .. ds 1 
Byggpapper, tegel, sten m. m. .. 
Gräs, grönt .................•... 

.. ark O 25 
.. pkt O 90 

O 90 Grä~ brunt .. ............... .. . . 
Gräs, gult ......... .. .......... . 
Gräs, rött ........... . .... .... . . 

" " O 90 
" " O 90 

Engelskt lak Byggsats L. N. E. R. 4-6-0 B12 
med stansade delar I mässing :tärdigt att löda 
Ihop. Ramyerket monterat med 5-polig Rom
fordmotor, hjul och koppelstänger Pris 120:
Byggsats utan motor och ramverk 35: -
Enbart ramverk med motor och 

hjul enl. ovanst. . ••...... . ... 
Engelsk tankvagn, pressgjuten och 

målad med olika firmanamn .. 
Fjädrande buffertar i sats om 4 st .. 
Koppel, enlänki •.... ......... Pr par 
Bromsanordningar, riggar ..... " st 
Bälgar för personvagn .. , ..... .. par 
Fjädrande axelboxar, 4 st ... .. Pris 
Cylinderblock, gjutna .. .. ..... . Pr st 
Luftpump, \Vestinghouse ...... . 

85:-

12:-
3: 25 
O: 50 
O: 90 
O: 90 
4:-
2: 50 
O: 60 

Elektrisk materiel. Engelskt likriktar aggregat 
!URDON ...................... Pris 75:-

Signal, fungerande med två eller 
tre sken ..... •. ............ . .. 12 : -

Semafor, fungerande med rörlig 
arm .......................... 12:-

Engelska hjul 
Drivhjul 18, 21 eller 24 = olsol.-Pr st 
Drivhjul 18, 21 eller 24 mm isol." 
Drivhjulsaxel med mullrar ..... .. 
Löphjul, ekra de, 12, 14 eller 16 mm" .. 
Isolerad axel för löphjul ........ "par 
Mässingräls, pr 1/2 du ss. i l-m längd. 
Mässingräls, pr 1 duss. i l-m längd .•• 
Mässingräls, Oxiderad pr 1/ 2 duss. .. 
Mäs5ingräls, Oxiderad pr 1 duss. • .. . 
RälshMIare, pr 100 st . .............. . 
Skarvjärn, färdigbockade, pr duss. .. 
Rälsmaltor pr m ................... . 

1:-
2: SO 
1:
O: 90 
1: 10 
3: 50 
7:-
4: SO 
9:
O: 75 
O: 80 
O: 60 

26. JlI-loket - Rustan Langes mj·bygge l 
skala O och HO; 5 blad ml!d fullstän
dig arbetstoeskrivning. 12: -.-

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dim. hÖjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritnin,l{ I hel skala samt alla de
taljritningar jämte fullst. arbetsbe
skrivning. 2 : 75.-

Nr 2. 4. 5. 7. 17 och 18 är slutsAIda. 
De med • märkta ritningarna är i full 
skala. 
• ...... . ...... 111111111 ....... ........ 11 .. . . .... 11 . ..... . 111.1111 ... .. .. 

Till Teknik tllr Alla, Box SlS7, St hlm S. 

lit. ritningar nr ............. . ... . 

Namn: . . . . ..... . ....................... .. . 

Bostad: ......... , ..... . ... . ........ . ... . .. . 

Postadress: ....................... Tf A 17 


